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VALUTĂ
România şi Ucraina se vor bate în
această seară în Fonix Hall din De-
brecen, pentru ultimul loc rămas va-
cant, pentru accederea în grupele
preliminare, ale Campionatului Eu-
ropean de handbal feminin. Dacă
handbalistele pregătite de antrenorul
Gheorghe Tadici au la îndemână şi
varianta unui rezultat de egalitate,

Ucraina trebuie să câştige pentru a
merge mai departe. Experienţa, dar
mai ales valoarea jucătoarelor, dau
România favorită certă în jocul care
va începe la ora 19.15. Deşi au la
îndemână şi varianta rezultatului de
egalitate, fetele noastre nu concep
alt rezultat decât victoria în această
seară.

La 60 de minute de grupele principale
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„Braşovul – Judeţul Tău” vă cere părerea
Ziarul „Braşovul Judeţul Tău” editat
de Agenţia de Dezvoltare Durabilă a
Judeţului Braşov e interesat de părerea
dumneavoastră. Completaţi chestio-
narul din pagina 3, ca să aflăm dacă
v-a plăcut cotidianul, dacă doriţi să
continuăm şi în 2015, dacă sunt lucruri
pe care ar trebui să le îmbunătăţim.
Aşteptăm părerea dumneavoastră com-

pletând taloanele publicate în ziar în
perioada 8-18 decembrie) în pagina 3.
Talonul completat îl puteţi depune
până în data de 19 decembrie 2014,
inclusiv, la distribuitorii noştri şi punc-
tele de distribuţie, la punctele de co-
lectare menţionate în interiorul ziarului
sau on-line, la adresa: www.addjb.ro
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Vâlcov: Acciza va fi
menţinută la nivelul lui 2014
Guvernul a decis menţinerea accizei la nivelul stabilit anul
acesta, la valoarea în lei, urmând ca, pentru 2016, valoarea
acesteia să fie indexată cu rata inflaţiei, a precizat, ieri, ministrul
delegat pentru Buget, Darius Vâlcov, la Palatul Victoria, după
ce Executivul a aprobat o ordonanţă de urgenţă pentru mo-
dificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul
fiscal şi a altor acte normative. „Menţinem nivelul accizei la
nivelul anului acesta, dacă vom considera nivelul anului acesta
la valoarea în lei. Iar de acum încolo, conform ordonanţei, ac-
tualizarea se va face cu indicele preţurilor de consum. Asta în-
seamnă că ceea ce am agreat cu FMI, cât şi cu Comisia
Europeană, ca să nu creştem acciza pentru anul viitor, este
pus astăzi în practică. De la anul, ne vom ghida numai la va-
loarea în lei a accizei şi vom creşte conform indicelui de consum,
conform inflaţiei, până la urmă”, a explicat Vâlcov. Întrebat
de ce s-a luat decizia calculării accizei pentru anul viitor la
un nivel foarte mare raportat la cursul leu-euro, Vâlcov a spus
că autorităţile nu s-au raportat la niciun curs euro diferit, ci
că „s-a schimbat metodologia de calcul”. „Am mers după o
metodologie de calcul care este preferată de mult mai multe
ţări din Uniunea Europeană şi considerăm că, întotdeauna,
trebuie să ne raportăm la leu şi nu la euro şi la inflaţie făcând
acea medie, aşa cum s-a mers până acum.(..) Nu ne-am raportat
la un nivel al euro diferit”, a explicat ministrul Bugetului.

O femeie din judeţul Mehedinţi şi-a găsit
mama după 28 de ani cu ajutorul poli-
ţiştilor, după ce a fost abandonată de
către tatăl ei într-un orfelinat din Braşov

pe când avea vârsta de un an. Poliţia Bra-
şov a fost sesizată în 3 noiembrie de o
femeie în vârstă de 29 de ani, din  judeţul
Mehedinţi, care i-a rugat pe poliţişti să

îi găsească mama, iar în cursul zilei de
marţi aceasta a fost găsită în judeţul Vran-
cea. Întâlnire emoţionantă a avut loc la
sediul Poliţiei Braşov. pag. 7

Viaţa bate filmul: 
Şi-a găsit mama după 28 de ani



EVENIMENT2 Joi

Turiștii trebuie să nu
practice sporturile de
iarnă în zonele cu risc de
avalanșă situate în ma-
sivul Făgăraș, la peste
2.000 de metri altitudi-
ne, mai sus de zona ca-
banelor de la Bâlea Lac,
unde, deși este zăpadă
mai puțină față de alți
ani, deja s-au produs
avalanșe, afirmă șeful
Salvamont Sibiu, Adrian
David.

„În acest moment, stratul de
zăpadă, în zona înaltă, la pes-
te 2.000 de metri, măsoară
peste 60 de centimetri. Zăpa-
da nu este stabilă. Am fost zi-
lele trecute la Bâlea și s-au
produs mai multe avalanșe.
Ca recomandare pentru
turiști, să nu încerce să intre
în zone cu risc de avalanșe,
în zone cu pantă înclinată, să
evite totuși în perioada când
condițiile meteo nu permit vi-
zibilitate bună să practice
sporturi de iarnă. Stratul de

zăpadă nu este consolidat și
din această cauză se pot pro-
duce avalanșe. Chiar dacă nu
sunt de mari dimensiuni,
avalanșele sunt periculoase”,
a explicat șeful Salvamont Si-
biu.

El spune că, deși este ză-
padă mai pu�ină fa�ă de al�i
ani, pericolul de avalanșe per-
sistă.

„Această perioadă, față de

alți ani, e cu zăpadă mai
puțină. Zăpada care este
acum era încă din noiembrie,
în alți ani. Dar analizând da-
tele în legătură cu stratul de
zăpadă, pericolul este inevi-
tabil”, sus�ine lui Adrian Da-
vid.

Șeful Salvamont Sibiu
avertizează că „traseele turis-
tice din zona înaltă a munților
Făgăraș, respectiv de la nive-

lul cabanelor, în sus, sunt în-
chise, tocmai pentru a evita
producerea de avalanșe cu
victime”.

Stratul de zăpadă la Bâlea
Lac, la peste 2.000 de metri
altitudine, măsoară în prezent
72 de centimetri. Accesul la
cabanele de la Bâlea Lac se
face doar cu telecabina,
Transfăgărășanul fiind închis
circula�iei.

Traseele turistice din zona înaltă a munților Făgăraș sunt închise, din cauza producerii avalanșelor

Avertisment! Pericol de
avalanșe în Munții Făgăraș 

Descinderi DNA la Brașov
Percheziţii la depourile CFR Călători din Braşov, Bucureşti
şi alte 7 judeţe din ţară într-un dosar penal instrumentat
de procurorii DNA. Au avut loc ieri 48 de descinderi dintre
care 20 în instituţii publice. Au fost percheziţionate de-
pourile CFR Călători din Braşov,  Bucureşti, Timişoara,
Cluj, Sibiu, Ploieşti, Arad, Suceava şi Iaşi. Sunt cercetate
atribuiri nelegale de contracte. Oficial, anchetatorii nu au
oferit alte detalii. În cadrul aceluiaşi dosar s-au efectuat
descinderi şi la Consiliul Judeţean Timiş şi Autoritatea
pentru Administrarea Activelor Statului din Bucureşti.

Pericol pe DN1 între Brașov-Ploiești
Din cauza ploilor abundente din ultimele zile, s-au pro-
dus căderi de pietre, pe partea carosabilă, pe DN1. Po-
trivit Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Prahova,
între Ploieşti şi Braşov, la Nistoreşti, zona a devenit ne-
sigură pe versantul din partea dreaptă a sensului de
mers Ploieşti - Braşov. Autorităţile au constatat că pe
acel versant există două stânci, situate la o înălţime de
aproximativ 20 de metri şi la o distanţă de aproximativ
30 de metri una de cealaltă, stânci care prezintă fisuri
mai vechi. Zona a fost semnalizată corespunzător prin
indicatoare rutiere „Căderi de pietre” şi va fi monitorizată
în continuare.

Noi controale pe fondul cinegetic naţional! 
Poliţiştii au continuat acţiunile de control pe fondul cinegetic
naţional, constatând 48 de infracţiuni, de comiterea cărora
sunt bănuite 33 de persoane, în cursul săptămânii trecute.
Totodată, au fost aplicate 11 sancţiuni contravenţionale,
în valoare de peste 15.000 de lei şi au fost confiscate bu-
nuri în valoare de 11.000 de lei. Potrivit bilanţului făcut
public de Poliţia Română ieri, în intervalul menţionat au
avut loc 76 de acţiuni pentru depistarea, identificarea şi
tragerea la răspundere a celor care încalcă prevederile
legale sau comit infracţiuni în domeniul cinegetic.

Circulaţia rutieră pe DN 10
Buzău-Braşov a fost închisă,
ieri după-amiază, din cauza
aluviunilor căzute de pe ver-
sanţi pe şosea ca urmare a
reactivării alunecărilor de te-
ren în zonă după ploile abun-
dente din ultimele zile.

Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Poliţiei Judeţene Bu-
zău, comisar şef Florina
Crucianu, traficul pe DN 10
a fost închis după ce, în urma
ploilor abundente din ultime-
le zile, s-au reactivat alune-
cările de teren în zonă şi au
început să cadă aluviuni de
pe versanţi pe şosea.

În prezent, în zonă se lu-

crează pentru curăţarea dru-
mului, însă autorităţile nu au
putut preciza când va fi reluat
traficul pe DN 10.

„Circulaţia este dirijată de
poliţişti de la Inspectoratul
de Poliţie Judeţean Buzău şi
de piloţi de trafic. Le reco-
mandăm şoferilor să se con-
formeze indicatoarelor rutiere
şi indicaţiilor poliţiştilor ru-
tieri pentru a nu fi implicaţi
în accidente”, a declarat, ieri,
comisar şef Florina Crucia-
nu.

Şoferii au la dispoziţie ruta
ocolitoare Cislău - DJ 102B
- Vălenii de Munte, DN 1 A
Cheia - Săcele.

Ion Iliescu a fost agresat de
un bărbat ieri după-amiază.
Incidentul a avut loc la Insti-
tutul Cultural Român. Ion
Iliescu participa la o dezbatere
despre Revolu�ia din 1989. 

Agresorul este Alexandru
Alexe, cel care a spart parbri-
zul lui Daniel Barbu, când era
ministrul Culturii. După ce
bărbatul l-a ascultat pe Ion
Iliescu vorbind despre
Revolu�ie, a început să îi adre-
seze cuvinte dure. Agresorului

avea un cearșaf pe care scria:
„Ion Iliescu trebuie judecat
pentru sângele vărsat”. De
asemenea, el i-a strigat: „cri-
minalule”. În cele din urmă,
bărbatul a fost scos din Insti-
tutul Cultural Român de către
poli�iști. Ion Iliescu a spus că
este vorba despre o manipu-
lare, fiind vorba de un bărbat
trimis special pentru a-l insul-
ta. „Nişte neruşinaţi şi nişte
oameni lipsiţi de conştiinţă!”,
a mai spus fostul președinte.

Circulaţia pe DN 10 Buzău-
Braşov a fost închisă

Ion Iliescu, agresat la
Institutul Cultural Român

Adresa: Bd. Eroilor, nr. 5
cod 500007, Braşov, jud. Braşov

Tel.: 0268.410.777
Fax: 0268.475.576

E-mail: office@judbrasov.ro
Website: www.judbrasov.ro

Consiliul Judeţean Braşov
DISPOZIŢIE NR. 497
din data de 5.12.2014

privind convocarea Consiliului Judeţean Braşov în şedinţă ordinară la data de 12 decembrie 2014, ora 1000, sala 120
Preşedintele Consiliului Judeţean Braşov;
În temeiul art. 94 alin. (3) şi art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,

DISPUNE:
Art. unic. – se convoacă Consiliul Judeţean Braşov în şedinţă extraordinară la data de 12 decembrie 2014, ora 1000,
sala 120 cu următoarea

ORDINE DE ZI

Cod: F-05
CABINET PREŞEDINTE

România

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesu-
lui-verbal al şedinţei de îndată a Consiliului Ju-
deţean Braşov din data de 28.10.2014.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesu-
lui-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean
Braşov din data de 29.10.2014.

3. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii
nr.371/2014 adoptată de Consiliul Judeţean Braşov
pentru repartizarea sumelor alocate din cote de-
falcate din impozitul pe venit şi a sumelor defalcate
din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pe
anul 2014.

4. Proiect de hotărâre privind schimbarea destinaţiei
sumelor de echilibrare repartizate comunei Măieruş
de Consiliul Judeţean Braşov din cota de 20% din
impozitul pe venit şi sume defalcate din TVA pentru
echilibrarea bugetelor locale pe anul 2014.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bu-
getului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Braşov.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor de
închiriere pentru spaţiile aflate în administrarea
Centrului Cultural „Reduta” Braşov.

7. Proiect de hotărâre privind corectarea unei erori
materiale din cuprinsul Hotărârii nr. 299/2014 a
Consiliului Judeţean Braşov pentru aprobarea atri-
buirii licenţei de traseu şi a caietului de sarcini
pentru serviciul de transport public judeţean de
persoane prin curse regulate speciale pentru ope-
ratorul de transport S.C. VLANI TRANS S.R.L., pe
traseul: Zărneşti (Centru CEC) – Râşnov – Cristian
– Losan România S.R.L.( parcare incintă ) şi retur.

8. Proiect de hotărâre privind corectarea unei erori
materiale din cuprinsul Hotărârii nr.297/2014 a
Consiliului Judeţean Braşov privind darea în fo-
losinţă gratuită, pe perioada existenţei construc-
ţiei, Parohiei Ortodoxe Române „Spitalul
Judeţean” Braşov, a unui imobil teren în suprafaţă

totală de 400mp, situat în Braşov, Calea Bucureşti
nr. 25-27, aflat în domeniul public al judeţului
Braşov.

9. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii
nr.100/2014 adoptată de Consiliul Judeţean Braşov
privind aprobarea asocierii Judeţului Braşov cu
Judeţul Covasna în vederea reabilitării în comun
a unor drumuri judeţene.

10. Proiect de hotărâre privind reanalizarea Hotărârii
nr. 268/2014 adoptată de Consiliul Judeţean Braşov
privind plata despăgubirilor cuvenite SC Gotic SA
pentru terenurile aferente coridorului de expropriere
pentru obiectivul de investiţii „Aeroportul Inter-
naţional Braşov – Ghimbav” în cazul existenţei
unei hotărâri judecătoreşti definitive şi executorii
în acest sens în sarcina unităţii administrativ-te-
ritoriale Ghimbav.

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii
licenţei de traseu şi a caietului de sarcini pentru
serviciul de transport public judeţean de persoane
prin curse regulate speciale pentru operatorul de
transport S.C. DALMACO PROD IMPEX S.R.L., pe
traseul: Zărneşti (centru C.E.C.) – Cristian (S.C.
HUTCHINSON S.R.L. – parcare incintă) şi retur.

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii
licenţei de traseu şi a caietului de sarcini pentru
serviciul de transport public judeţean de persoane
prin curse regulate speciale pentru operatorul de
transport S.C. BOGTRANS TOUR S.R.L., pe traseul:
Cincu (Primărie) – Făgăraş (Liceul Tehnologic
Dr.Ioan Şenchea – Parcarea liceului) şi retur.

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de
funcţii modificat pentru aparatul de specialitate
al Consiliului Judeţean Braşov.

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de
funcţii modificat pentru Spitalul Clinic Judeţean
de Urgenţă Braşov.

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de
funcţii modificat pentru Spitalul de Boli Infecţioase
Braşov.

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de
funcţii modificat pentru Spitalul de Pneumofti-
ziologie Braşov.

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de
funcţii modificat şi a organigramei pentru Spitalul
Clinic de Copii Braşov.

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei
şi a regulamentului de organizare şi funcţionare
pentru Spitalul Clinic de Obstetrică şi Ginecologie
„Dr.I.A. Sbârcea” Braşov.

19. Proiect de hotărâre privind stabilirea preţurilor
medii ale produselor agricole pe baza cărora se
evaluează în lei veniturile din arendă exprimate
în natură, pentru anul 2015.

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului
de parteneriat cadru pentru derularea programului
„Fiecare Copil în Grădiniţă” în anul şcolar 2014-
2015.

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii
Judeţului Braşov cu Municipiul Săcele şi finanţarea
cu suma de 71.000 lei pentru lucrări de reparaţii
la Spitalul Municipal Săcele.

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării
organigramei, statului de funcţii şi a regulamen-
tului de organizare şi funcţionare pentru Direcţia
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului
Braşov.

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de
funcţii modificat pentru Direcţia Judeţeană Co-
munitară de Evidenţă a Persoanelor Braşov.

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării
organigramei, statului de funcţii şi a regulamen-
tului de organizare şi funcţionare pentru Biblioteca
Judeţeană „George Bariţiu” Braşov.

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei,
statului de funcţii şi a regulamentului de organizare
şi funcţionare pentru Centrul Şcolar pentru Educaţie
Incluzivă Victoria pentru anul şcolar 2014-2015.

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării
organigramei, statului de funcţii şi a regulamen-
tului de organizare şi funcţionare pentru Şcoala
Profesională Specială Codlea pentru anul şcolar
2014-2015.

27. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către
Judeţul Braşov a dreptului de preemţiune pentru
cumpărarea apartamentului nr.2B din imobilul si-
tuat în municipiul Braşov, str. Cerbului nr.24.

28. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către
Judeţul Braşov a dreptului de preemţiune pentru
achiziţionarea unei suprafeţe de teren de 135 mp,
situat în municipiul Braşov, str. Pictor Pop, nr.2A.

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea evenimentelor
festive din luna decembrie 2014.

30. Proiect de hotărâre privind modificarea compo-
nenţei Comisiei de evaluare a persoanelor cu han-
dicap Braşov.

31. Proiect de hotărâre privind constituirea Judeţului
Braşov parte civilă în dosar penal nr.49/P/2014.

32. Proiect de hotărâre privind prelungire contract de
închiriere Cabinet Radiologie dentară, Diaconu Co-
resi nr.1.

33. Proiect de hotărâre privind prelungire contract de
concesiune Cabinet Stomatologic – dr. Roşianu
Carmen, Diaconu Coresi nr.1.

34. Proiect de hotărâre privind scoaterea la licitaţie a
Cabinetului medical stomatologic nr.14A, din cadrul
Policlinicii Stomatologice Diaconu Coresi nr.1.

35. Proiect de hotărâre privind scoaterea la licitaţie a
cotei de ½ din Cabinetul medical stomatologic
nr.25, din cadrul Policlinicii Stomatologice Diaconu
Coresi nr.1.



Salariul de bază minim brut
pe ţară va creşte anul viitor în
două etape, de la 900 la 975
de lei din ianuarie şi la 1.050
de lei din iulie, aproape 1,5
milioane de angajaţi urmând
să beneficieze de majorare.

În prezent, salariul de bază
minim brut pe ţară garantat
în plată este de 900 de lei.

Pentru personalul din sec-
torul bugetar, nivelul salariului
de bază, potrivit
încadră-
rii, nu

poate fi inferior nivelului sa-
lariului de bază minim brut
pe ţară garantat în plată.

„De majorarea salariului
de bază minim brut pe ţară
garantat în plată va beneficia
un număr de circa 1.471.356
salariaţi, dintre care 488.630
salariaţi în sectorul bugetar şi
982.726 salariaţi în sectorul
concurenţial, corespunzător
cuantumului de 1.050 lei lu-

nar”, se arată în hotă-
rârea de

guvern.
În docu-

ment este
precizat că

aceste majorări
ale salariului mi-

nim presupun o
creştere a cheltuielilor
bugetare, anul viitor,
cu 654,5.5 milioane
lei.
În 2014, prin hotărâre

de Guvern aprobată în no-

iembrie 2013, salariul de bază
minim brut pe ţară a fost ma-
jorat tot în două etape, cu câte
50 de lei. Astfel, de la 1 ia-
nuarie, salariul de bază minim
brut a crescut de la 800 la 850
de lei, iar din iulie, acesta este
de 900 de lei.

Şi în 2013, salariul de bază
minim brut a crescut în două
etape, la 750 de lei din 1 fe-
bruarie, pentru un program
complet de lucru de 168,667
ore în medie pe lună în anul
2013, reprezentând 4,44 lei
pe oră, şi la 800 de lei de la
1 iulie, reprezentând 4,74 lei
pe oră.

Guvernul a stabilit ca, în
2012, salariul de bază minim
brut să fie de 700 de lei lunar,
pentru un program complet
de lucru de 169,333 ore în
medie pe lună, reprezentand
4,13 lei pe oră. În 2011, sa-
lariul de bază minim brut a
fost stabilit la 670 de lei lunar. 

E oficial. Zilele de miercuri,
24 şi 31 decembrie au fost de-
clarate drept zile libere de către
Guvern, înaintea Săr bătorilor
de Crăciun şi, respectiv, Anul
Nou, şi vor fi recuperate în
funcţie de decizia instituţiilor
publice.

Declararea zilelor libere a
fost decisă în şedinţa de ieri

a Guvernului.
Conform procedurii, ziua

este declarată liberă pentru
personalul bugetar, cu excep-
ţia celor din instituţiile publice
a căror activitate trebuie asi-
gurată.

Potrivit Codului Muncii,
sărbătorile legale sunt zilele
declarate prin lege ca fiind ne-

lucrătoare, altele decât cele
din weekend, majoritatea asi-
milate sărbătorilor religioase.

Pentru sfârşitul acestui an,
zilele libere legale sunt 25 şi
26 decembrie, reprezentând
prima şi a doua zi de Crăciun,
iar zilele libere de la începutul
anului viitor sunt 1 şi 2 ianua-
rie, de Anul Nou.

Municipalitatea a înche-
iat procedura de licita-
ţie pentru continuarea
construcţiei Centrului
de Agrement din Poia-
na Braşov, şi va semna
contractul cu firma câş-
tigătoare îndată ce va
avea acordul din partea
Unităţii pentru Coordo-
narea şi Verificarea
Achiziţiilor Publice (UC-
VAP).

„Săptămâna trecută am tri-
mis raportul asupra licitaţiei
către UCVAP şi sperăm să
primim avizul până sfârşitul
săptămânii acesteia. Potrivit
legii, de la momentul atribuirii
şi până la semnarea contrac-
tului trebuie să treacă unspre-
zece zile. Sperăm să semnăm
acest contract până la sfârşitul
anului, pentru că este foarte
important pentru noi şi des-
făşurarea proiectului a fost
mult întârziată de insolvenţa
firmei care a câştigat iniţial.

Dezvoltarea staţiunii Poiana
Braşov este una din priorită-
ţile noastre, iar această dez-
voltare cuprinde toate
aspectele, de la infrastructura
pentru schi, accesul în Poiană,
crearea de locuri de parcare,
până la acest centru de agre-

ment unde turiştii vor avea o
posibilitate în plus pentru pe-
trecerea timpului liber. Dorim
să transformăm Poiana Bra-
şov într-o staţiune de sejur pe
tot parcursul anului, iar acest
proiect este foarte important
pentru noi”, a declarat prima-

rul George Scripcaru. 
Proiectul „Amenajare zonă

turistică Poiana Braşov -
Amenajare spaţii agrement şi
divertisment”, este realizat
doar în proporţie de 30%.
Proiectul a demarat în 2012,
iar în aprilie 2013 a fost sem-

nat contractul de lucrări. Lu-
crarea ar fi trebuit să fie gata
în decembrie 2014, însă firma
din Brăila care a câştigat lici-
taţia a intrat în insolvenţă, iar
contractul a fost reziliat. În
această vară, municipalitatea
a organizat o nouă licitaţie, iar
în luna septembrie, Primăria
a solicitat AMPOR aprobarea
unui act adiţional la contractul
de finanţare, pentru prelungi-
rea termenului de finalizare
până în decembrie 2015. 

La licitaţia pentru continua-
rea lucrărilor şi-au depus ofer-
tele treisprezece firme.

Proiectul beneficiază de o
finanţare de 50% din fonduri
europene obţinute prin Pro-
gramul Operaţional Regional
2007-2013. Constructorul
care va câştiga licitaţia va avea
de făcut 70% din lucrările in-
cluse în proiect. Până la mo-
mentul intrării în conservare
a şantierului, au fost executate
în totalitate lucrările de infras-
tructură, 30% din suprastruc-

tură, şi întreaga structură de
rezistenţă. Termenul de exe-
cuţie este de zece luni de la
data semnării contractului, dar
nu mai târziu de 31 decembrie
2015.  Conform analizei efec-
tuate de re pre zentanţii Primă-
riei, au mai rămas de efectuat
lucrări în valoare de 27,41 mi-
lioane lei fără TVA, dintr-un
total de 44,48 milioane lei
fără TVA, cât este valoarea
iniţială a contractului. 

Când va fi gata, Centrul de
agrement va pune la dispo-
ziţia turiştilor piste profesio-
niste de bowling,  de biliard,
de minibowling, jocuri pen-
tru copii etc.  Pasionaţii spor-
turilor vor avea la dispoziţie
o sală de căţărare de 250 de
metri pătraţi.  Complexul va
avea, de asemenea, o sală
multifuncţională cu o capa-
citate de 246 persoane. La
exterior,vor fi amenajate un
teren de skateboard, piste de
biciclete şi o pistă pentru să-
niuş şi bob. A.P.

Centrul de Agrement din Poiană este realizat în prezent doar în proporție de 30%

Contractul pentru Centrul de Agrement
va fi semnat până  la sfârșitul anului 

Salariul minim va fi 975 lei din ianuarie
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Încă două zile au fost declarate libere 

CHESTIONAR
1. Informaţiile din ziar vă sunt utile?

(bifaţi un singur răspuns) ☐ DA ☐ NU 
2. Care este rubrica/pagina pentru care citiţi ziarul?

(puteţi bifa mai multe rubrici)
☐ EVENIMENT ☐ ECONOMIC
☐ SĂNĂTATE ☐ LOCAL
☐ MAGAZIN ☐ SPORT
☐ DIVERTISMENT

3. Sunteţi mulţumit de modul în care este distribuit ziarul?  
(bifaţi un singur răspuns) ☐ DA ☐ NU 
Dacă aţi răspuns NU, vă rugăm să precizaţi motivul nemulţumirii:
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. Doriţi să beneficiaţi de acest ziar gratuit şi în anul 2015?
(bifaţi un singur răspuns) ☐ DA ☐ NU 

5. Cu ce aţi dori să vină în plus ziarul Braşovul Judeţul Tău în anul 2015?
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Talonul completat îl puteţi depune până în data de 19 decembrie 2014, inclusiv
◾ la distribuitorii noştri şi punctele de distribuţie
◾ la următoarele puncte de colectare unde veti găsi urne speciale: 

CAS (Casa Judeţeană de Asigurări de Sănătate Braşov), Spitalul CFR, Spitalul Clinic
Judeţean de Urgenţă Braşov, Consiliul Judeţean Braşov, Spitalul Tractorul, Casa Judeţeană
de Pensii Braşov, Primăria Braşov, ITM (Inspectoratul Teritorial de Muncă Braşov)

◾ on‐line, la adresa: www.addjb.ro

Aşteptăm părerea dumneavoastră completând taloanele publicate
în ziarul „Braşovul Judeţul Tău” în perioada 8‐18 decembrie.

(Puteţi completa chestionarul şi on‐line, pe pagina de internet www.addjb.ro)

Foto: Andrei Paul
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Banca Transilvania a achi-
ziţionat 100% din acţiunile
Volksbank România de la
Osterreichische Volksban-
ken AG, Groupe BPCE, DZ
BANK AG şi WGZ BANK
AG, şi ţinteşte locul doi pe
piaţa bancară din România,
a anunţat miercuri preşedin-
tele Consiliului de Adminis-
traţie al Băncii Transilvania,
Horia Ciorcilă. „În urma
acestei tranzacţii, estimăm

o creştere pe segmentul de
retail. Preluăm de la Vol-
ksbank 190.000 de clienţi şi
credite ipotecare foarte mul-
te. (...) Am ales Volksbank
pentru că are un portofoliu
complementar Băncii Tran-
silvania. (...) Urmărim să
ajungem pe locul doi în sis-
temul bancar din România”,
a explicat Ciorcilă.

El a amintit că, în acest
moment, Banca Transilvania

are o cotă de piaţă de 9,7%,
iar Volksbank de 3,5%. Ca
număr de clienţi, Banca
Transilvania a ajuns la 1,88
de milioane şi a preluat de
la Volksbank 190.000 de
clienţi.

Potrivit oficialilor băncii,
preluarea completă se va fi-
naliza la începutul trimes-
trului doi din 2015. Valoarea
tranzacţiei nu a fost dată pu-
blicităţii.

Uniunea Europeană ia
în calcul mai multe va-
riante pentru gazoduc-
tul South Stream,
proiect abandonat de
Rusia, una dintre aces-
tea fiind transportarea
gazului din Azerbaidjan
prin Turcia, în condiţiile
în care România, Bulga-
ria şi Grecia au semnat
un acord de cooperare
în domeniu.

„Avem de gând să înfiinţăm
un comitet director pentru a
identifica şi rezolva eventualele
probleme ridicate de construi-
rea Coridorului Sudic”, a de-
clarat Marcos Sefcovici,
vicepreşedinte al Comisiei
pentru energie, citat de AFP.

El a afirmat că Azerbaid-
janul şi Turcia au cerut UE
lansarea acestei iniţiative, pen-
tru a fi sigure că Europa va
contribui la proiectul Corido-
rului Sudic şi a precizat că
cele două state au dat „asigu-

rări ferme” în ceea ce priveşte
implicarea lor în construirea
acestui gazoduct, care ar tre-
bui „să aducă gazul la fron-
tiera europeană până în
2020”.

În paralel, săptămâna trecu-
tă, Rusia şi-a manifestat dorinţa
de a construi, împreună cu o
companie din Turcia, un ga-
zoduct capabil să livreze 63 de
miliarde de metri cubi de gaz
dinspre Rusia către Turcia.

Marţi, România, Grecia şi
Bulgaria au semnat un acord
de cooperare la Bruxelles pen-
tru dezvoltarea unei infras-
tructuri regionale de gaze
naturale şi şi-au arătat dispo-
nibilitatea de a sprijini pro-
iectul Coridorului Sudic. UE
caută rute prin care să diver-
sifice aprovizionarea cu gaz,
pentru a reduce dependenţa
Europei de resursele Rusiei,
pe fondul relaţiei tensionate

cu Moscova din cauza con-
flictului din Ucraina. „Uni-
unea Europeană are nevoie să
diversifice nu doar rutele de
transport al gazului, ci şi sur-
sele de energie”, a declarat
Claudio De Vincenti, secre-
tarul italian de stat în dome-
niul energiei.

Coridorul Sudic ar urma să
transporte gaz din Marea Cas-
pică prin Georgia şi Turcia,
prin gazoductul Tanap, iar

apoi prin Grecia, Albania şi
Italia, prin conducta TAP.
Această reţea ar urma să asi-
gure 20% din necesarul UE,
potrivit Comisiei Europene.
Coridorul Sudic ar urma să
livreze către Europa 16 mi-
liarde de metri cubi pe an, faţă
de cele 63 de miliarde de
metri cubi de gaz pe an pe
care trebuia să le transporte
South Stream.

Pe de altă parte, unii dintre
miniştrii de Energie prezenţi
la reuniunea de la Bruxelles
şi-au arătat interesul pentru
construcţia unei conducte care
să transporte gaz din Israel
prin Cipru şi Grecia, conside-
rând că ar trebui un studiu de
fezabilitate pentru acest pro-
iect, potrivit Bloomberg. 

Săptămâna trecută, preşe-
dintele rus Vladimir Putin a
anunţat că Moscova renunţă
la proiectul gazoductului ruso-
italian, care implica şapte state
membre şi care trebuia să se-
curizeze aprovizionarea UE.

Proiectul gazoductul South
Stream presupunea transpor-
tul de gaze naturale din Rusia,
pe sub Marea Neagră, către
ţările din sudul şi centrul Eu-
ropei.

South Stream a fost suspen-
dat în momentul în care Co-
misia Europeană şi-a exprimat
îngrijorarea în legătură cu
acordurile bilaterale pe care
Rusia le are cu ţările prin care
urmează să treacă gazoductul,
printre care Austria, Bulgaria,
Ungaria şi Slovenia.

Comisia a apreciat că aceste
înţelegeri încalcă legislaţia
UE, care stipulează că gazo-
ductele nu pot aparţine com-
paniilor care se ocupă cu
extracţia gazelor naturale.
Gazprom deţinea 50% din
South Stream Transport, care
urma să construiască gazo-
ductul. Ceilalţi acţionari erau
grupul italian Eni, cu o parti-
cipaţie de 20%, EDF din
Franţa şi Wintershall din Ger-
mania, fiecare cu 15%.

UE ia în calcul mai multe variante
pentru gazoductul South Stream

ECONOMIC

Banca Transilvania a cumpărat Volksbank 

La ce se aplică TVA de 9% în turism?
Ministrul delegat pentru

IMM-uri, Mediul de Afaceri
şi Turism, Florin Jianu, a
anunţat ieri că reducerea TVA
la 9% în turism va fi aplicată
de la 1 ianuarie 2015 doar la
pachetele all-inclusive vândute
integral, respectiv cazare,
masă şi servicii.

„Am făcut un calcul al im-
pactului pozitiv bugetar în pri-
mul an. Dacă luăm în calcul
că 500.000 de turişti aleg all-
inclusive în străinătate şi din-
tre aceştia numai 200.000 vor
alege all-inclusive în România,
impactul negativ asupra bu-
getului se va reduce, aşa cum
s-a discutat în negocieri cu
Fondul Monetar Internaţional
(FMI) şi Comisia Europeană
(CE). Această măsură va avea
numai efecte pozitive ţinând
cont şi de faptul că vor veni

şi turişti străini, în condiţiile
în care numai în primele 9
luni ale anului numărul turiş-
tilor străini a crescut cu 11%.
Măsura trebuie privită ca o
investiţie în economie şi acesta
a fost un argument foarte im-
portant în discuţiile cu FMI şi
CE”, a precizat Jianu.

Ministrul a menţionat că
în perioada următoare va fi
stabilită modalitatea prin
care va fi aplicată reducerea
de TVA în industrie.

„E o chestiune administra-
tivă a Guvernului. Încă sun-
tem în discuţii cu Ministerul
Finanţelor Publice să vedem
dacă dau ei o ordonanţă sau
dacă emitem noi o normă”,
a adăugat Florin Jianu.

Ministrul delegat pentru
IMM-uri, Mediul de Afaceri
şi Turism a subliniat că re-

ducerea la 9% se va aplica
la pachetele predefinite pen-
tru turişti, iar pentru restul
serviciilor „a la carte”, în
restaurant, TVA rămâne de
24%.

Potrivit datelor DIM-
MMAT, potenţialul pe piaţa
de turism în urma imple-
mentării acestei măsuri are
în vedere suma de 5 miliar-
de de euro. 

De asemenea, numărul de
turişti estimat a fi atraşi în
achiziţionarea acestui pachet
este de aproximativ 500.000
şi este format din cetăţenii
români ce în prezent îşi pe-
trec concediile în Bulgaria
şi Turcia, destinaţii all inclu-
sive, precum şi din cetăţenii
străini consumatori de astfel
de pachete ce se vor orienta
către ţară noastră.

Comunicat de presă

www.inforegio.ro
Investim in viitorul tău! Proiect selectat în cadrul Programului Operaţional Regional şi co-finanţat de Uniunea Europeană prin Fondul European pentru Dezvoltare Regională 
Date contact beneficiar – Unitatea Administrativ teritorială Comuna Hălchiu, Str. Feldioarei nr. 1, Tel.: 0268/481.174; 0268/481.003, Fax: 0268/481.416;

0268/481.003; E-mail: uat_comuna_halchiu@yahoo.com; www.primariahalchiu.ro.
Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României.

Finalizarea proiectului 
„Extindere Centru social Hălchiu prin mansardare cu funcţiuni multiple 

și construcţie unităţi locative pentru persoane vârstnice, în curtea centrului”

Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Hălchiu în calitate de beneficiar, anunţă finalizarea proiectului
„Extindere Centru social Hălchiu prin mansardare cu funcţiuni multiple și construcţie unităţi locative
pentru persoane vârstnice, în curtea centrului”, finanţat în cadrul Programului Operaţional Regional 2007- 2013. 
Autoritatea de Management pentru Programul Operaţional Regional este Ministerul Dezvoltării Regionale
şi Administraţiei Publice, iar Organismul Intermediar ce a monitorizat implementarea acestui proiect este
Agenţia pentru Dezvoltare Regională Centru. 
Obiectivul general al proiectului a constat în reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea și echiparea
infrastructurii serviciilor sociale din comuna Hălchiu prin extinderea clădirii existente a Centrului social,
concretizată prin amenajarea mansardei ca sală cu funcţiuni multiple pentru activităţi sociale și construcţia
în curtea existentă a 8 unităţi locative pentru persoane vârstnice aflate în dificultate.
Principalele rezultate ale proiectului, s-au concretizat în

◾ Consolidarea și reabilitarea clădirii centrului;
◾ Amenajarea unei mansarde multifuncţionale;
◾ Punerea în funcţiune a unui lift pentru accesul pe verticală a persoanelor cu handicap;
◾ Construirea și amenajarea a 8 garsoniere care vor avea toate dotările necesare 

(mobilier bucătărie, grup sanitar și dormitor);
◾ Amenajarea curţii interioare

Ca urmare a implementării proiectului, prin modernizarea și reabilitarea sa, Centrul Social din Hălchiu își va diversifica
gama de servicii oferite populaţiei: servicii de găzduire pe timp de noapte pentru vârstnici; sesiuni de consiliere și
asistenţă psihologică; activităţi pentru copii; activităţi pentru vârstnici; activităţi civice și culturale ale comunităţii. 
Valoarea totală a proiectului a fost de 3.613.878,76 de lei, din care valoarea totală eligibilă (nerambursabilă)
de 2.840.719,00 lei.
Centrul social Halchiu va găzdui persoane vârstnice care vor beneficia de servicii sociale și/sau care vor primi
cazare în centru.
Data publicării: 11 Decembrie 2014
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”Transilvania Creative
Fest” care începe astăzi și se
încheie sâmbătă, va reuni la
Aula Universităţii Transilva-
nia şi în alte locaţii din oraş,
vârfurile industriei de creati-
vitate într-un regal de idei,
inspiraţie şi efervescenţă
practică. 

Evenimentul este
organizat de  Facultatea de
Sociologie și Comunicare în
colaborare cu The
Alternative School for Crea-
tive Thinking.

Festivalul debutează astăzi
la Aula Sergiu T. Chiriacescu
și  îi are  ca invita�i pe Jorg
Riommi - Director de Crea�ie
la Publicis București,
Crengu�a Roșu – Managing
Partner la DC Communica-

tion, Bianca Dumitrașcu –
medaliată cu aur la Cannes
Lions Cyber, Nicoleta Pădure
– fost jurat român la Eurobest
media, Andreea Popescu –
designer Tulipe Nero, Vera
Gavrilă – Client Service Di-
rector Media Concept Store,
Mihaela Păduraru – Mana-
ging Partner – Produsul Anu-
lui, Alexandru Haidamac –
medaliat cu aur la Cannes
Lions Design, Andreja
Njezic și Ivan Westerveen –
The Alternative School Ser-
bia, Robert Căpraru și Mihai
Dogioiu- tineri competitori
români la Eurobest, Teodora
Migdalovici – Ambasador
Lions Festivals. Aceștia vor
trece în revistă idei și solu�ii
inovative, aduse în urma par-

ticipării la recent
încheiatul festival al
creativită�ii europene, Eu-
robest Helsinki.

Mâine, 12 decembrie,
participan�ii vor exersa
cele învă�ate în prima zi pe
subiecte legate de promo-
varea Brașovului,
îndruma�i de speakerii din
prima zi sau de al�i tineri
creativi din cadrul The Al-
ternative School for Crea-
tive Thinking. Muzeul
Casa Mureșenilor, Muzeul
de Istorie Brașov, Muzeul
Civiliza�iei Urbane, Casa

Baiulescu și Facultatea de Sil-
vicultură vor fi locurile în
care se vor desfășura aceste
exerci�ii de explorare a
oportunită�ilor Brașovului și
de traducere a acestora pe
platforme contemporane de
comunicare destinate atât
comunită�ilor locale, cât și
turiștilor.

Sâmbătă, 13 decembrie,
cele 15 echipe formate din
studen�i și tineri profesioniști
își vor prezenta solu�iile crea-
tive, iar juriul va desemna
câștigătorii. Toate solu�iile
creative, redactate în engleză,
pe formatul de prezentare al
Festivalului International de
Publicitate Cannes Lions, vor
fi publicate în prima parte a
anului viitor. L.A.

Prin reţeaua  EURES sunt
disponibile peste 1500 de
locuri de muncă. Oferta
este variată însă doritorii
trebuie să știe că pe lângă
experiența profesională
este necesară și cunoaş-
terea limbii engleze sau
germane.

Astfel: 
-Austria oferă 20 locuri (cu-

noaşterea limbii germane nivel
avansat) 

– zugrav (5 locuri) 
- finisor faţade clădiri (5 lo-

curi) 
- coordonator echipă pentru

muncă în domeniul forestier (10
locuri) 

- Germania oferă 229 locuri
(cunoaşterea limbii engleze sau
germane) 

– asistent /însoţitor persoane
în vârstă (1 loc) 

- îngrijitor bătrâni (1 loc) 

- mecanic instalator în insta-
laţii sanitare, de încălzire şi de
aer condiţionat (1 loc) 

- electrician (1 loc) 
- specialist electronică/indus-

trială (1 loc) 
- instalator întreţinere (meca-

nic întreţinere) (1 loc) 
- asistent medical (81 locuri) 
-educatoare (10 locuri) 
-sudor instalaţii (sau instalator,

lăcătuş )(3 locuri) 
- electrician în industrie (3 lo-

curi) 
-bucătar (20 locuri) 
- ospătar(25 locuri) 
- ajutor de bucătar (6 locuri) 
Personal în industria gastro-

nomiei de sistem (20 locuri) 
- Cameristă (6 locuri) 
- Polizator piese mozaic (1

loc) 

- Faianţar –mozaicar (8 lo-
curi) 

- Lucrător în domeniul pre-
lucrării hârtiei (40 locuri) 

- Irlanda oferă 125 locuri
(cunoaşterea limbii engleze) 

- asisten�i medicali (14 locuri) 
- doctor oftalmolog (1 loc) 
- psihiatru (10 locuri) 
- însoţitori de zbor şi stewarzi

(100 locuri) 

- Malta oferă (3 locuri) (cu-
noaşterea limbii engleze) 

- dulgher (1 loc) 
- dulgher şef (1 loc) 
- operator maşini (1 loc) 
- Marea Britanie oferă  66

locuri (cunoaşterea limbii en-
gleze) 

– asistent social (15 locuri) 
- asistent medical (37 locuri) 
- pedagog social (2 locuri) 
-clinical manager (1 loc) 
- infirmieră (10 locuri) 
- sudor (1 loc) 
- îngrijitoare persoane la do-

miciliu (1 loc) 
- Norvegia oferă  28 locuri

(cunoaşterea limbii engleze) 
- specialist calculatoare
- medic oncolog (1 loc) 
- şofer autobuz (20 locuri) 
- bucătar sushi (4 locuri) 
-bucătar şef (1 loc) 
- Polonia 20 locuri -meca-

nic/electrician auto 
- Spania 800 locuri - munci-

tor necalificat în agricultură 
- Suedia 30 locuri (cunoaş-

terea limbii engleze) 
Pentru persoanele interesate

de ocuparea unui loc de muncă
în domeniul hotelier-gastrono-
mic, în Germania va avea loc în
februarie 2015  o selecţie de
personal oragnizata în  cadrul
A gen ţiei Judeţene pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă Braşov.
Informaţii suplimentare despre
aceste oferte se pot obţine la
Consilierului EURES din cadrul
Agenţiei Judeţene pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă Braşov,
Stradă Lungă, nr.1A, telefon
0268/ 416.879, int.102 sau ac-
cesând   www.eures. anofm.ro.
Aten�ie! Locurile de muncă ofe-
rite prin reţeaua EURES se pot
modifica săptămânal sau chiar
zilnic, în funcţie de ofertele ve-
nite din partea angajatorilor din
Spaţiul Economic European.

Ce locuri de muncă sunt
disponibile în străinătate

Creativitatea europeană, marcată la
Braşov la „Transilvania Creative Fest”
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INSPECTORATUL DE POLIŢIE JUDEŢEAN BRAŞOV
COMPARTIMENTUL DE ANALIZĂ ŞI PREVENIRE A CRIMINALITĂŢII

1. Nu cumpăraţi
 materiale pirotehnice
de la comercianţi
neautorizaţi.

2. Nu permiteţi copiilor
să manipuleze petarde şi
artificii sau alte materiale pirotehnice.

3. Respectaţi instrucţiunile de utilizare
înscrise pe ambalajul acestor  produse.

Utilizarea necorespunzătoare a
materialelor pirotehnice de distracţie

poate determina accidente grave 
dar și pagube materiale !

În scopul prevenirii accidentelor cauzate
de utilizarea materialelor pirotehnice:
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Epigramistul Braşovului 

Joi

Unul dintre cei mai apreciaţi epigra-
mişti români a trăit ultimii ani de viaţă
la Braşov. Cincinat Pavelescu (1872-
1934) a fost un un poet apreciat şi un
epigramist de primă mărime, cu un
merit deosebit în impunerea epigramei
ca specie literară de sine stătătoare. 

Cincinat Pavelescu a terminat Facul-
tatea de Drept din Bucureşti şi a lucrat
în justiţie, dar pasiunea sa pentru scris
a fost mai puternică. A debutat şi a fă-
cut parte din cenaclul Literatorului lui
Macedonski. 

Filologul Elis Râpeanu, scria în cartea
sa „Epigrama în literatura română”,
că o dată cu Cincinat Pavelescu această
specie literară atinge culmea. Alături
de Păstorel Teodoreanu, Cincinat Pa-
velescu a adăugat istoriei literare bi-
juterii ale genului. Plin de vervă şi de…
verb i-a magnetizat pe cei din jur şi a
intrat în mitologia Braşovului, unde
între anii 1931 – 1935 a condus publi-
caţia „Braşovul literar şi artistic”, ce
avea colaboratori renumiţi, printre

care Rebreanu sau
A g â r b i c e a n u .
 Epigramistul era
foarte mândru de
vărul său primar,
savantul Nicolae
Paulescu, cel care
a descoperit in -
sulina. „Bucuria
vieţii tale, Fost-a
să găseşti, Leacu-
rile ideale, Firii
omeneşti…” scria
 Pavelescu, după
trecerea în eterni-
tate a marelui cer-
cetător. În 1935, la
un an de la moar-
tea lui Cincinat
Pavelescu, în par-
cul central din
Braşov a fost am-
plasat bustul poe-
tului, realizat prin
colectă publică, la
iniţiativa unor ma-
gistraţi, foşti colegi
ai săi, a presei şi a
numeroşilor săi
admiratori. 

În continuare,
 câteva epigrame
ale maestrului:

Unui poet miop
Vezi pe-acel domn roşcat ce vine
Cu ochii-n geam, cu nasu-n cer?
E scriitor. – Îmi pare bine!
La care minister?

La curtea cu juri
Juraţii-au fost, de data asta,
Mult mai cinstiţi ca acuzatul:
L-au achitat! Dar el, sunt sigur,
N-o să-şi achite avocatul. 

Unui poet care publicase 
un volum de poezii: Visuri şi lacrimi
Da, bardule, creează-ţi visuri;
Tu eşti poet ajuns acum,
Căci cititorii varsă lacrimi 
Pentru cinci lei daţi pe volum.

Mie însumi
Cincinat, poetul chel, 
Va muri cu un regret:
Că nu poate fi poet 
Într-o Curte de Apel.  

Elena Cristian



 Criminale din cadrul Poliţiei Municipiului Braşov, ieri
s-a reuşit găsirea în judeţul Vrancea a mamei, în vârstă
de 51 ani, care îşi căuta de asemenea fiica. Poliţiştii au
finalizat astfel cu succes cercetările în acest caz, prin
reîntregirea unei familii după 28 de ani”, a spus purtătorul
de cuvânt al Poliţiei Judeţene Braşov, comisar şef Liviu
Naghi. 

Poliţiştii braşoveni au început căutările pornind de
la evidenţele de la Maternitatea Braşov şi de la centrul
de plasament unde fata a crescut, iar după o lună a
fost găsită mama acesteia, acum în vârstă de 51 de
ani, în judeţul Vrancea.

Bărbatul şi-a aban-
donat copilul la orfeli-
nat, pe motiv că nu
este tatăl lui. 

Mama fetei a divor-
ţat între timp şi a ple-
cat cu ceilalţi copii pe
care îi avea în judeţul
Vrancea, iar în prezent
are încă opt copii din
mai multe căsătorii.

După ce a crescut,
fata a plecat din centrul
de plasament din Bra-
şov şi a ajuns în judeţul
Mehedinţi, unde este
căsătorită şi are la rân-
dul ei patru copii. 

Întâlnire emoţionantă la sediul Po-
liţiei Braşov. Oamenii legii au reuşit
să găsească mama unei braşovence
după 28 de ani de la despărţirea lor!

Tatăl ei a dus-o în 1986 într-un centru
de plasament, la vârsta de un an. 

După 28 de ani, fiica le-a cerut poliţiştilor
braşoveni să-i găsească mama pe care n-o
văzuse niciodată. 

„În urma investigaţiilor şi verificărilor efec-
tuate de poliţiştii Biroului de Investigaţii

Viaţa bate filmul: Şi-a găsit
mama după 28 de ani!

Regia Autonomă de Trans-
port (R.A.T.) Braşov începe
de luni,  15 decembrie 2014,
distribuţia abonamentelor lu-
nare gratuite pentru transpor-
tul public de pe raza
municipiului Braşov pentru
beneficiarii mai multor legi
speciale, în conformitate cu
procedurile Casei Naţionale
de Pensii Publice.

„În perioada 15 – 31 de-
cembrie 2014, distribuirea ti-
chetelor se va realiza în patru
puncte din oraş, respectiv la
capetele de linie Tocile, Mu-
nicipal şi Roman, precum şi
la sediul R.A.T., în zilele lu-
crătoare, cu orare adaptate
acestei perioade şi activităţi,
pentru a veni în sprijinul be-
neficiarilor acestor drepturi.
Începând cu data de 05 ia-
nuarie 2015, aceste documen-
te se vor elibera doar de la
punctul de distribuţie aflat la
sediul R.A.T. Braşov, pe strada
Hărmanului nr. 49” a declarat
directorul general al RAT
Braşov, ing. Cristian Radu. 

R.A.T. va elibera abonamentele gra-
tuite beneficiarilor prevederilor:
◾ Decretului-lege nr. 118/1999,

privind acordarea unor
drepturi persoanelor perse-
cutate din motive politice
de dictatura instaurată cu
începere de la 6 martie

1945, precum şi celor
deportate în străinătate
ori constituite în prizo-
nieri, republicat;

◾ Ordonanţei Guvernului
nr. 105/1999, privind
acordarea unor drepturi
persoanelor persecutate
de către regimurile instau-
rate în România cu începe-
re de la 6 martie 1940 până
la 6 martie 1945 din motive
etnice;

◾ Ordonanţei de Urgenţă a
Guvernului nr. 214/1999,
privind acordarea calităţii
de luptător în rezistenţa an-
ticomunistă persoanelor
condamnate pentru infrac-
ţiuni săvârşite din motive
politice, precum şi persoa-
nelor împotriva cărora au
fost dispuse, din motive po-
litice, măsuri administrative
abuzive

În perioada 15 – 31 decem-
brie 2014, R.A.T. Braşov
menţine cele patru puncte de
distribuţie, fiecărui punct fi-
indu-i arondate mai multe
zone, după cum urmează:
◾ cap linie Tocile: pentru be-

neficiarii domiciliaţi în zonele
Şchei, Centru vechi, Centru
Civic, Poiana Braşov;

◾ cap linie Municipal: pentru
beneficiarii domiciliaţi în
zonele Bartolomeu, Trac-

torul, Rulmentul, Stupini,
Griviţei, 13 Decembrie;
– cap linie Roman: pentru

beneficiarii domiciliaţi în zo-
nele Astra, Valea Cetăţii,
Noua, Dârste, Uzina 2;
◾ sediu R.A.T.: pentru bene-

ficiarii domiciliaţi în zonele
Triaj, Craiter, Florilor, Gară,
Hărmanului, Scriitorilor. 

Arondarea la centrele de dis-
tribuţie realizată la nivel de
străzi este disponibilă pe por-
talul R.A.T. Braşov, respectiv
www.ratbv.ro, precum şi la
cele patru puncte de distribuţie. 

Programul de lucru al punc-
telor de distribuţie a abona-
mentelor va fi de luni până
vineri, în zilele care sunt lu-
crătoare, între orele 8.00 şi
16.00. 

Documentele de transport
vor fi eliberate titularilor sau
persoanelor împuternicite de
acestea prin procură notarială,
după prezentarea actului de
identitate şi a cuponului de
pensie specială pe luna no-
iembrie 2014. 
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Primăria pune la dispoziţia
agenţilor comerciali cel pu-
ţin 20 de locuri pentru co-
mercializarea pomilor de
Căciun, în cele cinci pieţe
agro-alimentare din munici-
piu (Star, Astra, Dacia, Trac-
torul, Bartolomeu). 
Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Primăriei, Sorin
Toarcea, licitaţia pentru atri-
buirea acestora va avea loc
mâine, 12 decembrie, ora
10.00, la sediul Direcţiei
Administrarea Pieţelor din
cadrul Primăriei Braşov, se-
diu aflat în spatele magazi-
nului Star. 
De luni, comercianţii vor pu-
tea deja să-şi vândă brazii.
Cele 20 de locuri vor putea
fi suplimentate, dacă cere-
rea din partea comercianţilor
va fi mai mare. 
Şi pe platforma amenajată
în cartierul Noua, pe strada
Levănţicăi, există posibilita-
tea închirierii unor locuri pen-
tru comerţul cu pomi de
Crăciun, însă deocamdată,
niciun agent comercial nu
şi-a manifestat intenţia de a
ocupa un astfel de loc. 
Anul trecut, taxele plătite de
comercianţii de brazi din pie-

ţele braşovene au fost între
6 şi 9 lei/mp/zi. 
Reamintim că şi Regia Pu-
blică Locală a Pădurilor
Kronstadt va brazi de Cră-
ciun, în Piaţa Sfatului, la ace-
laşi preţ ca anul trecut. Brazii
vor costa între 10 şi 30 de
lei şi vor fi puşi în vânare
după data de 15 decembrie.
RPLP Kronstadt intenţionea-
ză să vândă astfel 1.100 de
pomi de Crăciun, care provin
din pepinierele proprii, din
confiscări sau din tăierile din
zonele traversate de reţele
de înaltă tensiune. Anul tre-
cut au fost puse în vânzare
şi ramuri de brad, la preţul
de un leu pentru cinci bucăţi,
şi coroniţe, la preţul de patru lei
bucata. Ca şi până acum, o
persoană va putea achizi -
ţiona un singur pom de Cră-
ciun, într-o zi. A.P.

RAT Braşov începe distribuţia
abonamentelor lunare gratuite

Licitaţie pentru locurile de
vânzare a brazilor în pieţe
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China va construi un nou lansator spaţial 
China a început lucrările

pentru a se dota, în jurul anu-
lui 2030, cu un nou lansator
capabil să transporte în spaţiu
încărcături foarte grele şi să
trimită un echipaj uman pe
Lună, a anunţat, luni, presa
de stat de la Beijing.

Noua rachetă, numită Long
March 9, va avea o capacitate
de transport (sarcina utilă ma-
ximă) de 130 de tone, pentru
o orbită terestră joasă, com-
parativ cu sarcina utilă de 10
până la 20 de tone care poate
fi pusă pe orbită de diferitele
versiuni ale lansatorului eu-
ropean Ariane 5.

„Lansatoarele noastre ac-
tuale, printre care se numără

şi Long March 5, a cărui pri-
mă lansare este aşteptată în
curând, pot servi activităţilor
noastre spaţiale prevăzute
pentru următorii zece ani, dar
capacitatea de transport a
acestora este insuficientă pen-
tru programele naţionale pe
termen lung”, a declarat Li
Tongyu, un expert citat luni
de publicaţia China Daily.

Lansatorul Long March 9
va avea între 8 şi 10 metri în
diametru şi va cântări cel pu-
ţin 3.000 de tone în momen-
tul decolării, a mai spus
Tongyu. Viitoarea rachetă chi-
nezească va fi comparabilă cu
lansatorul Space Launch Sys-
tem (SLS), cum este cunos-

cută viitoarea rachetă a
NASA, care este prevăzută să
efectueze primul zbor cel mai
târziu la sfârşitul anului 2018.

SLS, care va fi capabil să
lanseze vehicule spaţiale cu
echipaj uman spre Marte până
în 2030, va oferi, de aseme-
nea, o capacitate de transport
de 130 de tone.

Decizia demarării proiec-
tului Long March 9 vine la o
săptămână după ce Consiliul
ministerial al Agenţiei Spa-
ţiale Europene (ESA) a decis
construirea rachetei Ariane 6,
noul lansator care va permite
Europei să reziste concurenţei
acerbe din domeniul lansărilor
de sateliţi pe orbită.

Prima fotografie cu planeta pitică Ceres
Sonda spa�ială Dawn,

apar�inând NASA, care se
află în drum spre planeta
pitică Ceres, a reușit să
ob�ină o primă fotografie
a planetoidului, conform
SPACE.com.

Dawn urmează să ajun-
gă pe orbita acestui plane-
toid, cel mai mare obiect
cosmic din centura de as-
teroizi dintre planetele
Marte și Jupiter, în martie
2015.

„Acum, în sfârșit, dispunem
de o sondă aproape de a ne
dezvălui secretele acestei lumi

misterioase și îndepărtate”,
a comentat directorul misiu-
nii Dawn, Marc Rayman, de
la Jet Propulsion Laboratory
din Pasadena, California.

Sonda Dawn a surprins
imaginea în care Ceres este
vizibilă la o rezolu�ie de
doar 9 pixeli la 1 decem-
brie, pe când se afla la
distan�a de aproximativ 1,2
milioane de kilometri de
destina�ie — aproximativ
de trei ori distan�a de la
Pământ la Lună. Ceres este
singura planetă pitică din
sistemul solar aflată în cen-

tura de asteroizi dintre Marte
și Jupiter. Celelalte planete
pitice, dintre care cea mai cu-
noscută este Pluto, se află la
distan�e mult mai mari.

Noul concept se vrea o
soluţie adaptată atât
lipsei de spaţiu din ma-
rile aglomerări urbane,
cât şi un răspuns faţă de
aşteptata criză a ali-
mentelor care va lovi
puternic în viitorul
apropiat întregul mapa-
mond.

Ideea zgârie-norilor unde
se practică agricultura apar-
ţine profesorului Dickson
Despommier de la Columbia
University. 

Conceptul de bloc de mari
înălţimi în cadrul căruia se va
practica agricultura între eta-
jele şi acoperişul acestuia,
prinde tot mai mult teren pe
fondul creşterii accelerate a
preţului alimentelor de baza
pe plan modial. Profesorul
Despommier afirmă că o ast-
fel de fermă de pe un zgârie-
nori construit după conceptele
sale, va putea produce circa
12 milioane de salate verzi în
decursul unui an de zile. 

Ideea profesorului Despom-
mier a venit în anul 1999 în
timpul unei discuţii cu studen-
ţii săi referitoare la ecologia
viitorului. Ţinând cont că până
în anul 2050 populaţia Terrei
va mai creşte cu încă 3 mi-

liarde de oameni, în timp ce
80 % din terenul cultivabil
este deja dat în folosinţă agri-
culturii, proiectul fermelor
zgârie-nori primeşte din ce în
ce mai multă susţinere din
partea specialiştilor. 

Fermele zgârie-nori - soluție
pentru criza alimentelor

Modalitatea inedită prin care se vor curăţa şinele de cale ferată 
Experţii Căilor Ferate olandeze au găsit soluţia perfectă
pentru curăţarea eficientă a căilor ferate de mare
viteză.Aceștia vor folosi lasere, care vor fi montate în faţa
roţilor de tren şi vor curăţa frunzele şi resturile de pe şinele
de cale ferată, uscându-le în acelaşi timp, scrie theverge.com.
Astfel, trenurile de mare viteză vor putea fi controlate mai
bine şi vor circula la viteze mai mari.
Invenţia a fost dezvoltată de Universitatea de Tehnologie
din Delft, în parteneriat cu Strukton Rail. Dispozitivul de cu-
răţare poate funcţiona la o viteză de până la 80 de kilometri
pe oră.Profesorul universitar Rolf Dollevoet spune că nu s-
a pus problema ca sistemul să nu funcţioneze, ci mai de-
grabă cât timp durează efectele sale. Pe de altă parte, nu
se ştie exact când anume vor adopta Căile Ferate olandeze
această tehnologie.

Căutarea pe Internet, mai ușoară
Motorul de căutare Google este preferat de majoritatea
celor care folosesc Internetul, însă utilizatorii care știu să îl
folosească au și mai mult de câștigat, se arată într-un articol
Digital Trends. Din păcate, Google nu recunoaște mereu
automat punctuația și formele gramaticale corecte, iar cău-
tările pe care utilizatorii le fac pe Internet sunt adesea în-
cetinite de problemele pe care ei le întâmpină în această
privinţă. Câteva sfaturi însă, pot îmbunătăți experiența online
a oricui. Dacă se caută o expresie formată dintr-un simbol
și mai multe cuvinte, între simbol și cuvintele respective nu
trebuie să existe o pauză, altfel Google ignoră comanda.
Cei care caută prețul exprimat în dolari sau euro al unui ar-
ticol, trebuie să introducă înaintea valorii respective simbolul
monedei în cauză. Dacă cineva nu știe un cuvânt dintr-o
expresie căutată, acel cuvânt poate fi înlocuit cu un asterisc.
Google pune la dispoziția utilizatorilor și posibilitatea de a
căuta informațiile dorite cu ajutorul comenzilor vocale. 
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România şi Ucraina se vor
bate în această seară în Fonix
Hall din Debrecen, pentru ul-
timul loc rămas vacant, pentru
acederea în grupele prelimina-
re, ale Campionatului Euro-
pean de handbal feminin. Dacă
handbalistele pregătite de Ghe-
orghe Tadici au la îndemână şi
varianta unui rezultat de ega-
litate, Ucraina trebuie să câştige
pentru a merge mai departe.
Experienţa, dar mai ales valoa-
rea jucătoarelor, dau România
favorită certă în jocul care va
începe la ora 19.15. Din grupa
B, au deja asigurate biletele
pentru următoarea fază a com-
petiţiei Norvegia şi Danemarca. 

„E bun şi egalul, dar ne intere-
sează victoria!” Deşi au la înde-
mână şi varianta rezultatului
de egalitate, fetele noastre nu
concep alt rezultat decât victo-
ria în această seară. „Ne aş-
teaptă un meci destul de greu,
sunt sigură că nu o să ne fie
uşor. Ucraina are un potenţial
destul de bun, şi practică un
handbal rapid. Este important
pentru noi să câştigăm acest
meci, dar pentru asta trebuie
să jucăm cum jucăm de obicei”
spune căpitanul României şi al
Coronei Braşov, Aurelia Bră-
deanu. „Avem şansa noastră,
dar trebuie să ne-o jucăm noi.
Fetele sunt conştiente de im-
portanţa jocului şi vor face tot
ce depinde de ele şi eu la fel,
pentru un rezultat pozitiv. Când
a jucat contra României, Ucrai-
na s-a mobilizat întotdeauna.
În 2010, la Buzău, în turneul
de calificare pentru Campio-
natul Mondial, am pierdut cu
36-35, iar Pidpalova ne-a dat
10 goluri.

Ne aşteaptă un meci greu, ju-
cătoarele lor care evoluează în
campionatul nostru vor să-şi
păstreze o imagine bună. Este
bun şi un egal, dar pe noi ne
intereseaza victoria” a punctat
şi selecţionerul Gheorghe Ta-
dici. 

Ucraina, liber  la cumpărături.
Cu mai puţin de o oră înainte
ca fetele noastre să înceapă an-
trenamentul programat de or-
ganizatori la ora 13.45 (ora
locală), lotul Ucrainei revenea
la Hotel Lyicium, de la... cum-
părături, semn că formaţia din
ţara vecină nu îşi pune mari
speranţe în jocul din această
seară. Antrenate de Leonid Rat-
ner (77 de ani, cel mai vârstnic
antrenor al unei naţionale de
handbal), ucrainiencele din
campionatul României au vor-
bit despre jocul decisiv de as-
tăzi. „Este un meci special
pentru noi. Jucăm contra echi-
pei în a cărei ţară noi evoluăm.
Va fi un meci dificil pentru noi,
un joc interesant. România este
o echipă care are jucătoare mai
valoroase, mai puternice, decât
avem noi” este de părere interul

stânga de la CSM Bucureşti,
Iryna Glibko. „Un meci foarte
important pentru ambele echi-
pe. Cine câştigă merge mai de-
parte, cine pierde, pleacă acasă.
România este o echipă foarte
puternică, cine ştie, dacă o ani-
hilăm pe Neagu, poate vom
avea şanse” a declarat şi pivotul
formaţiei CSM Ploieşti, Iryna
Shutska. În poarta Ucrainei se
va afla Viktoriya Tymoshen-
kova, pregătită la HCM Roman
de secundul naţionalei Româ-
niei, Florentin Pera. „Eu nu am
nimic de demonstrat, vreau doar
să câştig pentru ţara mea. Este
un dezavantaj faptul că domnul
Pera este antrenorul meu la
echipa de club, îmi ştie toate se-
cretele” a spus Tymoshenkova. 

Nechita-out, Pârvuţ-in. În mi-
nutul 23 al partidei cu Dane-
marca, Ada Nechita a suferit
o accidentare care a trimis-o
acasă. Extrema stânga a căzut
urât pe un contraatac şi a suferit
o luxaţie la umărul drept. „Am
reuşit să-i punem repede umă-
rul la loc, era dislocat şi am
sperat că este doar atât. În
această dimineaţă (n.r. mier-

curi) Ada a făcut şi un RMN,
iar lucrurile sunt şi mai grave,
pentru că am descoperit şi o
ruptură musculară. Cert este
că 3 săptămâni umărul jucă-
toarei va fi imobilizat” a preci-
zat medical echipei naţionale,
Dan Costin. În aceste condiţii,
pentru a o dubla pe Laura Chi-
per, selecţionerul Gheorghe Ta-
dici a chemat-o de urgenţă la
Debrecen pe jucătoarea de la
CSM Craiova, Aneta Pârvuţ.
„Îmi pare rău de Ada, dar aşa
este în sport. Sunt emoţionată,
dar mă simt pregătită şi sper
să-mi fac treaba cât pot de
bine” a spus Pârvuţ, care s-a
alăturat lotului, venind de acasa
de la Turnu Severin, cu doar o
oră înainte de începerea antre-
namentului. 

Norvegia, spectacol şi cu Ucraina.
În ultimul joc de marţi seara,
Norvegia şi-a respectat cartea de
vizită şi a umplut de goluri şi
poarta Ucrainei, aşa cum păţise
România în jocul de la debutul
CE. Nordicele nu au avut pro-
bleme şi au pus pe tabelă o di-
ferenţă confortabilă: 34-23. Tot
marţi seara, dar în grupa A, Un-
garia a învins Polonia cu 29-23.

Handbalistele tricolore au pregătit cât se poate de serios partida cu Ucraina

La 60 de minute de
grupele principale

SPORT 911 decembrie 2014

Două şanse din trei pentru handbalistele tricolore la CE

Ultimul bal pentru „olimpice”
Echipa de baschet feminin,

Olimpa CSU Brașov, va încheia
anul 2014 cu un meci extrem
de dificil în compania
de�inătoarei Cupei Europei Cen-
trale, CS Universitatea Alba Iu-
lia. Jocul ce contează pentru
returul Ligii Na�ionale de bas-
chet feminin se va disputa vineri
de la ora 16.30 în Sala Sportu-
rilor „Dumitru Popescu
Colibași”. „Este un meci foarte
greu în compania unei echipe
de valoare a campionatului nos-
tru. Cu toate acestea sunt con-

vins că fetele vor da totul pentru
a putea obține victoria. Avem
șansa noastră și trebuie să cre-
dem în ea. Dacă fetele vor fi
exacte în apărare și vor juca așa
cum știu faza de atac, atunci pu-
tem să învingem Alba Iulia”, a
spus tehnicianul fetelor de la
Olimpia, Dan Calancea. Con-
ducătorii „olimpicelor” au decis
de comun acord cu jucătoarea
americană Shuanda Ashford re-
ziliera contractului acesteia. Ea
și-a exprimat dorința de a evo-
lua la altă echipă, iar avțnd în

vedere evoluțiile mai puțin
reușite ale americancei, condu-
cătorii formației de sub Tâmpa
au fost de acord cu solicitarea
jucătoarei. În aceste condiții ofi-
cialii de la Olimpia CSU Brașov
au demarat discuții cu mai multe
jucătoare pentru a acoperi ple-
carea lui Ashford. „Am reziliat
de comun acord cu jucătoarea
Ashford, contractul acesteia cu
clubul nostru. Ea nu s-a ridicat
la nivelul așteptărilor noastre și
a avut și ceva probleme de aco-
modare. Acum căutăm să o în-

locuim, iar antrenorul dorește
o jucătoare pentru poziția cinci.
Sper să găsim cât mai repede
jucătoarea pe care o dorim”, a
spus președintele comisiei de
sport din cadrul Consiliului
Jude�ean  Brașov, Dragoș Cră-
ciun. După meciul cu forma�ia
din Alba Iulia, care va avea loc
vineri, fetele vor intra în vacan�ă
și se vor întoarce la antrena-
mente pe 5 ianuarie, urmând ca
în data de 14 ianuarie să dispute
primul joc din 2015, în depla-
sare cu forma�ia din Satu Mare. 

Pagină relizată de 
Marian Botezatu
și Răzvan Ţirea 

Uhrin nu mai vine la Brașov
Tehnicianul ceh Dusan Uhrin jr. nu mai vine la FC Brașov.
Uhrin a refuzat oferta venită de la FC Braşov, fiind dezamăgit
de ce a găsit la echipa de sub Tâmpa. Poate cel mai im-
portant aspect a fost cel financiar, Dușan Uhrin jr. nedorind
să lucreze cu fotbaliști neplătiți cu lunile. Directorul general
al FC Braşov, Constantin Zotta, a confirmat că negocierile
cu Uhrin au eșuat. „Din păcate, Duşan Uhrin ne-a anunţat
că nu va veni la FC Braşov. A petrecut aici câteva zile, a
văzut echipa şi condiţiile şi, din păcate, a spus că nu poate
accepta oferta. Uhrin a fost corect faţă de noi și ne-am des-
părţit în relaţii bune. Căutăm un alt antrenor pentru echipă.
Avem câteva variante şi sunt sigur că până la reunirea
echipei după vacanţă, echipa va avea antrenor”, a declarat
Constantin Zotta. Oficialii formației de sub Tâmpa au demarat
negocierile cu Cornel Ţălnar. 

Astra riscă depunctarea
Astra riscă să primească o sancţiune dură din partea FIFA,
din cauza unei ambiţii exagerate a patronului Ioan Niculae.
Conform DigiSport, giurgiuvenii au fost reclamaţi la FIFA de
impresarul lui Fwayo Tembo. Acesta a reclamat deţinătoarea
Cupei României şi a Supercupei României la forul interna-
ţional pentru că nu i-a fost plătită suma de 100.000 de euro
pentru transferul lui Tembo. Jucătorul nici nu se mai află în
lot, fiind dat afară de Ioan Niculae. Termenul limită stabilit a
fost de 8 decembrie, însă patronul Astrei a refuzat să achite
datoria. Astfel, Astra riscă o amendă, depunctarea în Liga
I, interzicerea transferurilor în următoarele două perioade
de mercato și excluderea din competițiile europene. 

„Mitică” ar face altă stemă
Fostul preşedinte al LPF, Dumitru Dragomir, a comentat si-
tuaţia Stelei, care şi-a „pierdut” numele şi sigla în faţa MApN.
„Nu trebuia să se procedeze aşa la meciul de duminică,
atunci când numele Steaua şi emblema clubului au fost
acoperite pe tricourile jucătorilor la meciul cu CSMS Iaşi din
Ghencea. Steaua nu e o echipă de doi lei, de judeţ, e o
echipă care reprezintă România în cupele europene. Eu nu
le-aş da niciun ban, aş schimba echipamentul şi aş pune
alt nume, „New Steaua”. Sau aş face un concurs pentru
culori şi denumire. Echipa e aceeaşi'', a declarat Dumitru
Dragomir. „Cei care nu au făcut nimic până acum vor bani.
Asta îi interesează pe ei, ei vor bani, nu culori. Ce îi intere-
sează pe ei de culori? Dacă nu era Becali, Steaua era
ştearsă de pe hartă. Uitaţi-vă ce se întâmplă cu celelalte
echipe din România. Dacă la Steaua nu băga bani Becali,
praful se alegea”, a mai spus Dragomir. Fostul şef al LPF
a precizat că, în opinia sa, Becali ar putea da MApN-ului
maximum 100-200.000 de euro. „Eu n-aş da nici atât, dar,
după cum îl ştiu eu pe Becali, cred că până în 200.000 de
euro e dispus să dea. Eu, dacă aş fi în partea cealaltă, la
Armată, m-aş mulţumi şi cu 100.000. Am auzit că ei cer 1
milion de euro”, a mai spus Dragomir.

Fotbal spectacol în Champions League
Echipele Juventus Torino, FC Basel şi AS Monaco s-au ca-
lificat în optimile de finală ale Ligii Campionilor, după rezul-
tatele obţinute în ultima etapă a grupelor competiţiei. Iată
rezultate înregistrate în partidele disputate, aseară, în ultima
etapă a grupelor Ligii Campionilor:
Grupa A: Olympiakos Pireu  - Malmo 4-2 și Juventus - At-
letico Madrid 0-0
Grupa B: Liverpool - FC Basel 1-1 și Real Madrid - Ludogoreţ
4-0
Grupa C: AS Monaco - Zenit Sankt Petersburg 2-0 și Benfica
- Bayer Leverkusen  0-0
Grupa D: Galatasaray Istanbul - Arsenal 1-4 și Borussia
Dortmund - Anderlecht 1-1

Mergem la Jocurile Europene 
Naționala de senioare a României se numără printre cele
12 reprezentative confirmate de organizatori pentru a participa
la turneul feminin de volei din cadrul primei ediții de vară a
Jocurilor Europene, competiție care va avea loc la Baku, în
Azerbaidjan, în perioada 12 iunie - 28 iunie 2015. În ordinea
locurilor ocupate in ierarhia europeană, celelalte 11 țări care
vor fi reprezentante în turneul feminin de volei de la Baku
sunt Rusia, Serbia, Italia, Turcia, Germania, Olanda, Polonia,
Belgia, Croația, Bulgaria și Azerbaidjan. La competiția de
volei din cadrul Jocurilor Europene s-au calificat primele 9
țări în clasamentul european, ocupantele primelor două
locuri în Liga Europeană — unde Romania s-a aflat pe locul
secund în ultimii patru ani — și țara gazdă. 

Grupa A: 
Rusia -  Polonia (Gyor, 19.15)
Ungaria – Spania (Gyor,
21.15)
Grupa B: 
România – Ucraina (Debre-
cen, 19.15)
Norvegia - Danemarca (De-
brecen, 21.15)

Program Campionat
European Handbal

feminin, etapa 3

Foto: Marius Ionescu



Cinema
Cityplex Braşov 
Str. Bazaltului nr. 2, 
în incinta Eliana Mall

JUDECĂTORUL
-PREMIERĂ-
(THE JUDGE)
Regie: David Dobkin
(N-15), Dramă,
142 min.
ora: 17:45
ST. VINCENT
-PREMIERĂ-
Regie: Theodore Melfi
(AG), Comedie,
102 min.
ora: 20:00
PRĂDĂTOR DE
NOAPTE -
PREMIERĂ-
(NIGHTCRAWLER)
Regie: Dan Gilroy
(N-15), Crimă, Dramă,
117 min.
orele: 15:30, 20:30,
22:30

PADDINGTON
-PREMIERĂ-
Regie: Paul King
(AG), Comedie, Familie,
95 min.
ora: 18:00
PINGUINII DIN
MADAGASCAR
-3D-
(PENGUINS OF
MADAGASCAR)
Regie: Simon J. Smith,
Eric Darnell
(AG), Animaţie,
Aventuri, Comedie,
Familie, 92 min.
orele: 13:30 dublat,
15:15 dublat, 17:00
subtitrat
EAT SLEEP DIE 
Tarif Unic: 10 lei/bilet
Regie: Gabriela Pichler
(AP-12), Dramă,
103 min.
ora: 13:45
JESSABELLE 
Regie: Kevin Greutert

(N-15), Horror, Thriller, 90 min.
ora: 16:00
ŞEFI DE COŞMAR 2 
(HORRIBLE BOSSES 2)
Regie: Sean Anders
(AP-12), Comedie, 108 min. 
ora: 13:15
PUNCT ŞI DE LA CAPĂT 
(THE REWRITE)
Regie: Marc Lawrence
(AP-12), Comedie, Romantic,
106 min.
ora: 22:00
JOCURILE FOAMEI: REVOLTA –
PARTEA I 
(THE HUNGER GAMES: MOCKINGJAY
– PART I)
Regie: Francis Lawrence
(AP-12), Acţiune, Aventuri, SF,
123 min.
ora: 18:45
INTERSTELAR: 
CĂLĂTORIND PRIN UNIVERS 
(INTERSTELLAR)
Regie: Christopher Nolan
(AP-12), SF, Aventuri, 169 min.
ora: 21:00

DIVERTISMENT10 Joi

Mâine, 12 decembrie
2014, la ora 18.30, în
Sala Operei, publicul se
va reîntâlni cu „Văduva
veselă” prin intermediul
minunatei muzici a lui
Franz Lehar. 

Emoţionanta poveste de
dragoste a frumoasei Hanna
Glavary şi a locotenentului
Danillo a văzut prima dată lu-
mina rampei în anul 1905, tot
într-o lună de decembrie la
Theater an der Wien.

Acţiunea se petrece în lo-
curi extrem de diverse – de
la presupusa ambasada a sta-
tului Pontevedro de la Paris,
la celebrul cabaret „Maxim’s”.
Tânăra şi fermecătoarea
Hanna Glavary, căsătorită
fără voia sa, din raţiuni de
stat, cu un bătrân ponteve-
drin bogat, rămâne văduvă
la o săptămână după nuntă.
Locotenentul Danillo, fostul
său iubit, îşi găseşte conso-

larea petrecând în fiecare
noapte cu dansatoarele de la
„Maxim’s”. Cei doi îndrăgos-
tiţi încearcă în zadar să îşi
ascundă sentimentele pe care
le au unul faţă de celălalt. La
împăcarea lor contribuie am-
basadorul statului Pontevedro
şi soţia sa, Valencienne, pre-
cum şi amantul secret al aces-
teia, Camille de Rossillon.

În distribuţie: Anda Pop,
Alexandru Aghenie, Ştefan
Schuller (invitat), Corina
Klein, Mihai Irimia, Cristian
Fieraru, Claudiu Bugnar, Flo-
rin Grama, Mihaela Pleşa, Ni-
colae Zaharia, Marian Reşte,
Mariana Tomescu, Paul To-
mescu, Cristina Roşu. Soliştii
baletului: Ramona Mezei şi
Dorin Mirea. Regia artistică

este semnată de Cristian Mi-
hăilescu, iar conducerea mu-
zicală aparţine maestrului
Dorel Munteanu.

Preţ bilete 20 lei; 10 lei. Bi-
letele se vând la sediul Operei
din str. Bisericii Române nr.
51, tel. 0268-419380. Pro-
gram: Luni – Vineri 10 – 17
şi cu o oră înainte de începe-
rea spectacolelor.

Horoscopul zilei
Berbec. Ai o părere mult prea bună despre tine, iar cei din
jurul tău s-ar putea simţi prost astăzi. Încearcă să ai o atitudine
modestă şi să nu arăţi că te consideri superior/oară.
Taur. Astăzi ai şansa de a întâlni oportunităţi grozave în
calea ta, trebuie doar să fii extrem de atent/ă. Fă-ţi ideile
cunoscute şi lasă timiditatea sau frică de eşec deoparte.
Gemeni. Chiar dacă ai motive să fii nervos/oasă, astăzi ar fi
indicat să îţi ţii sentimentele sub control. Cineva care te iu-
beşte sincer îţi va fi alături în orice situaţie! 
Rac. Încearcă să fii cât de sociabil/ă poţi astăzi, nu ezita să
spui da unor întâlniri mai puţin obişnuite. Sfătuieşte-te în-
totdeauna cu cineva de încredere înainte de a lua o decizie. 
Leu. Dacă eşti singur/ă, astăzi ai toate şansele să întâlneşti
pe cineva care să te atragă. Spre seară vei primi o vizită
care te va bulversa, însă nu este nimic grav.
Fecioară. Dacă nu mai eşti mulţumit/ă de viaţa ta de cuplu,
ai grijă că astăzi să iei măsuri pentru a o îmbunătăţi. Încearcă
să comunici mai mult cu partenerul tău de viaţă!
Balanţă. Nu fii timid/ă la locul de muncă şi încearcă să îţi
expui ideile cât mai des. Chiar dacă eşti o fire care se adap-
tează uşor, se pare că acum treci printr-o criză.
Scorpion. Dacă iubita ta/iubitul tău nu îţi mai este pe plac,
încearcă să îi dai o nouă şansă şi mai lasă şi tu de la tine.
Nu oferi doar dacă primeşti ceva la schimb.
Săgetător. Astăzi bazează-te doar pe forţele proprii şi ai în-
credere în cunoştinţele tale. Dacă trebuie să iei o decizie
importantă, ar fi indicat să analizezi bine înainte.
Capricorn. E posibil să câştigi ceva bani în plus astăzi, însă
ai grijă să nu exagerezi cu cheltuielile. Ceva nou şi interesat
te va face să-ţi schimbi priorităţile! 
Vărsător. Lasă-te purtat/ă de val astăzi şi ia deciziile cu su-
fletul. E posibil să fii luat/ă prin surprindere de o persoană
despre care nu aveai o părere prea bună. 
Peşti. Încearcă să te împaci astăzi cu o persoană cu care nu
ai mai păstrat legătură de la un mic incident. Este una dintre
acele zile în care ar trebui să priveşti lucrurile altfel.

„Văduva veselă”, 
pe scena Operei Braşov
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Sudoku

8 1 5 2 6 3 7 4 9
2 7 4 8 5 9 6 3 1
6 9 3 1 4 7 5 2 8
4 5 9 3 1 6 8 7 2
7 8 6 9 2 4 1 5 3
1 3 2 7 8 5 9 6 4
5 4 8 6 3 1 2 9 7
3 2 7 5 9 8 4 1 6
9 6 1 4 7 2 3 8 5

Rezolvarea sudoku din numărul trecut

Astăzi 11 decembrie de la
ora 19.00, Filarmonica Bra-
şov vă invită la un concert
simfonic la Sala Patria. 
◾ Dirijor: Adrian Petrescu
◾ Solist: Dănuţ Manea – vioară

În program lucrări de: Ceai-
kovski, Vivaldi, Saint-Saens,
Sarasate, Strauss, Bizet, Gi-
menez, Mascagni.

Preţul biletelor este de
20 lei, redus 50% pentru
elevi, studenţi şi pensionari,
respectiv 10 lei. 

Programul agenţiei de bilete
de la sala „Patria”:
◾ luni, miercuri 12-15;
◾ marţi, joi 16-18;
◾ cu o oră înainte de con-

cert.

Concert simfonic la Patria
solist: Dănuţ Manea – vioară ◾ Două prietene:

– Dragă, de 2 ore soţul tău flirtează
cu blonda aia, fără ruşine şi tu nu
zici nimic?
– Sssstt, taci din gură, că vreau să
văd cât poate să mai stea cu burta
suptă...

◾ – Vecine, sunt distrus. Nevasta
ma înşeală! Mi-a zis aseară ca a dor-
mit la prietena ei, la Nuţi.

– Şi?
– Păi la Nuţi am dormit eu!

◾ – Înainte erai foarte fericit dacă
mă vedeai măcar două minute pe zi.
– Şi acum sunt foarte fericit dacă
te văd două minute pe zi.

◾ – Draga mea! Am decis, te pără-
sesc!
– Ai găsit una mai bună?
– Mai bună, nu. Mai ieftină, da!

Bancuri

Astăzi în Braşov

4 9 2 5 3 6 1 7 8
6 5 3 7 1 8 2 9 4
1 8 7 4 2 9 6 3 5
2 3 9 1 6 5 4 8 7
8 4 1 9 7 3 5 2 6
7 6 5 2 8 4 3 1 9
9 1 6 8 4 2 7 5 3
5 7 4 3 9 1 8 6 2
3 2 8 6 5 7 9 4 1

foto: Opera Braşov
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Din presa maghiară
Regele Carol al II-lea şi Mihai, Mare Voievod de Alba
Iulia, au fost invitaţi la vânătoare la Braşov, cu ocazia
aniversării a 60 de ani de la în fiinţarea Asociaţiei
Vânătorilor Braşoveni
În 17 decembrie Aso-
ciaţia Vânătorilor ani-
versează 60 de ani de
existenţă. Cu această
ocazie, asociaţia or-
ganizează o vânătoa-
re de amploare pe
Dealul Lempeş, între
Sânpetru şi Hărman,
şi i-a invitat pe Majes-
tatea Sa, Regele
 Carol al II-lea şi Voie-
vodul Mihai.
Preşedintele asocia-
ţiei, Gyula Bitterman şi avocatul dr. Witting Alfred s-au
deplasat la Bucureşti pentru a înmâna personal invi-
taţia.
Încă nu este oficial, dar se pare că Regele Carol al II-lea
va onora această invitaţie, ceea ce este o mare onoare
pentru vânătorii braşoveni.

(Károly királyt és Mihály nagyvajdát vadászatra hivta meg
a hatvanéves fennállását ünneplő brassói vadászegyesület.

În: Brassói Napló, nr.137, 10 decembrie 1933, p.4)

Se are în vedere construirea unui spital pentru copii 
Asociaţia Eforia a iniţiat o acţiune de mare interes pentru
sănătatea braşovenilor. De mult se simte nevoia pentru
îmbunătăţirea condiţiilor din spitale şi de înfiinţarea unor
unităţi medicale noi.
Asociaţia a preluat gestionarea problemelor spitalelor
din Braşov, şi după aceasta se simte o uşoară îmbună-
tăţire privind condiţiile din spitale. Astfel sala de operaţii
a Spitalului de Ginecologie a fost modernizată, iar încă-
perile din spital renovate. Lângă noul Spital Mârzescu
se construieşte un pavilion nou pentru a servi drept spital
pentru copii. Şi bolnavii de tuberculoză vor fi mutaţi în
clădire nouă.

(Készülőben a brassói gyermekkórház. 
În: Brassói Napló, nr. 136, 9 decembrie 1933, p.3)

Dintre toate rătăcirile şi
nebuniile, care au isbuc-
nit din svârcolirile for-
midabile ale marelui
răsboiu mondial, aşa
cum s’au mai produs în
toate marile sguduiri
ale istoriei, unele răsă-
rite în mod consecvent,
altele făurite artificial
de smintiţi din născare,
ori de cei interesaţi,
aceea care nu a putut
prinde măcar o singură
clipă în sufletul adevă-
ratului Ardeal, a fost
anti dinasticismul.

De veacuri adevăratul
 Ardeal a văzut mântuirea în
vechiul Regat, după cum po-
liticianii lui au căutat-o la Vie-
na. Vechiul Regat, dela
întemeerea lui istorică şi până
în vremea modernă, a fost clă-
dit pe concepţia monarhică
adaptată la nevoile şi formu-
lele vremei.

Vitejii noştri voevozi Mihai
Viteazu şi Ştefan cel Mare au
reprezentat ideia monarhică pe
care a acceptat’o poporul lor.
Cu monarhia regelui Carol am
făcut răsboiul pentru indepen-
denţă. Cu monarhia marelui
rege Ferdinand I vechiul Regat
a desrobit pe fraţii subjugaţi şi
a înfăptuit idealul unităţei de
Stat a tuturor Românilor.

Instituţia monarhică s’a ex-
perimentat în evoluţia româ-
nismului ca o necesitate „sine
qua non”.

Spiritul sănătos,
lucid şi practic,
călăuzit deapu-
ruri de bunul
simţ al Ar-
deleanului
nu putea fi
viciat de
curentele
an t i-di -
n a s t i c e
care s’au
produs în
ţările des-
compuse de
concluziile
marelui răsboi
mondial.

Ca o divergentă de
gândire şi atitudine a ade-
văratului Ardelean, muncitor,
modest şi mai presus de toate
iluminat de îndatoririle lui faţă
de neam, unii politiciani de
aici, agitatorii din Partidul zis
 „Naţional”, au îmbrăcat ne-
mulţumirile lor de ordin strict
personal într’o formulă anti-
dinastică.

Paralel cu atacurile groso-
lane ce le îndreaptă împotriva
Coroanei, agitatorii din Par-
tidul zis „Naţional”, soco -
tindu-se fini, inteligenţi şi
machiavelici, uzează, siguri
că pun în acţiune o diplomaţie
diabolică şi victorioasă, stra-
tagema linguşirilor faţă de
tron.

Astfel pe când „Patria” ofi-
ciosul Partidului zis „Naţio-
nal” şi „Gazeta Transilvaniei”
care trăeşte pângărind moş-

tenirea lui Geor-
ge Bariţiu,

atacă Co-
r o a n a ,
colindă-
torii şi
vaga-
bon-
z i i
Parti-
dului
z i s
„ Na -

ţ i o -
n a l ” ,

expedia-
ză din fie-

care sat, unde
agită populaţia

rurală împotriva ve-
chiului Regat şi a aşezămin-
telor fundamentale ale
Statului, câte o telegramă că-
tre M. Sa Regele.

Luaţi de guler, puşi pe cele
două coloane ale flagrantei
contradicţii, agitatorii Partidului
zis Naţional se apără astfel:

– Noi suntem pentru Co-
roană, dar regele Ferdinand
este prizonierul guvernului şi
Partidului Liberal. Regele Fer-
dinand nu are voinţă, nu are
initiative, este un simplu in-
strument!

Aşa explică agitatorii din
Partidul zis Naţional atacurile
lor împotriva Coroanei, iar
soluţia care o propun, pentru
rezolvarea unei presupuse cri-
ze dintre Coroană şi Naţiune
este de o simplitate înmărmu-
ritoare (...).

Acolo, unde jocul de o gro-
solană perfidie al „domnilor”
din Partidul zis Naţional atin-
ge cea mai neruşinată obrăz-
nicie, e soluţia presupusei
crize, care ar exista între Co-
roană şi Naţiune:

– Regele să fie cu noi, cu
Partidul zis Naţional – şi
atunci o să fie bine!

…Marele Rege Ferdinand
nu e cu nimeni personal: El
e cu ţara. El nu e instrumentul
nimănui, şi cu atât mai puţin
nu poate fi instrumentul unor
arivişti politici de răsboiu, ca
d-nii Vaida şi Maniu. Regele
Ferdinand e divinul instru-
ment realizator al nevoilor şi
destinelor României-Mari.

…Pe când domnii din Par-
tidul zis Naţional se dedau la
asemeni perfidii şi necuviinţe
faţă de Coroană, poporul din
Ardeal, strein prin sănătatea
lui morală şi politică de abe-
raţiile antidinastice, poporul
din Ardeal, trup şi suflet cu
Dinastia, se pregăteşte cu dra-
gă inimă pentru serbările In-
coronărei, ca pentru cea mai
mare serbare naţională, pe
care a cunoscut-o neamul nos-
tru în cursul întregei lui vieţi.

Denunţaţi la ziarul „Carpa-
ţii” pe toţi aceia cari încearcă
să împedice Unificarea şi deci
consolidarea ţării noastre.

(Carpaţii, Anul II, Nr. 58,
Vineri 15 Sept. 1922)
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Cunoaştem de la graficianul
braşovean Mircea Spînu câ-
teva expoziţii de afiş lucrate
cu „bun meşteşug tehnic, de-
venit notoriu, înclinat mai
mult către o prezentare docu-
mentaristă, didactică, cu ca-
lităţile lor specifice educative
de netăgăduit”, scria pentru
„DN” pictorul Dinu Vasiu. 

În expoziţia din decembrie
1988 de la sala „Arta”, pe lân-

gă preocupările dintotdeauna,
artistul Mircea Spînu se arăta
dornic să „deschidă o fereas-
tră şi către organizări mai con-
ceptuale, pur plastice”, mai
zicea Vasiu. Cu caracter de
mărturisire, „ne introduce
chiar în intimitatea de culise
a activităţii sale, însoţindu-şi
afişele cu desene pregătitoare
din aria lor tematică”, ceea ce
dădea expunerii un „primeni-

tor şi înviorător inedit”, mai
puncta Dinu Vasiu. 

Afişul, dominant şi focali-
zator al demersului plastic,
aborda „teme de largă actua-
litate”, fiind vorba de „afişul
aniversar şi mai ales militant
în universala mişcare pentru
pace, în care porumbeii, copiii
şi florile” erau protagonişti, de
afişul sportiv, desemnând pa-
siunea lui Mircea Spînu pentru

sportul cu balonul rotund şi de
ingeniosul afiş propagandistic
în protejarea păsărilor. Lucră-
rile aveau un „colorit senin,
acurateţe tehnică, estetică ex-
plicită, armonioasă, generatore
de optimism”, mai spunea
Dinu Vasiu. Le prelungea şi
sporea sugestia desenele înso-
ţitoare: atitudini şi gesturi ale
jucătorului pe terenul de fotbal,
păsări de pe meleagurile noas-
tre ori vaze cu flori, deopotrivă
decorative şi naturaliste, toate
remarcându-se prin vioiciune,

umor şi autenticitate. Din lim-
bajul palstic al afişului, cu
 necesitate sintetizator şi deco-
rativ, reducând figuraţia pe cât
posibil la semn şi simbol, Mir-
cea Spînu extrăgea partea geo-
metrică şi de abstracţiune,
izbutind să alcătuiască „inte-
resante cadre decorative şi prin
nuanţări potrivite le conferă
elocinţă estetică şi o tentă de
lirism”, sublinia Dinu Vasiu. 

Pictorul conchidea că a vi-
zitat o expoziţie inedită, în
care afişul devenea inelucta-

bil şi inubliabil „trăsătură de
unire între documentar şi
abstract, situându-l pe artist
la o răspântie de concluzii şi
noi întrebări”. Vasiu bănuia
metafizico-pictural că se în-
cheia o etapă meritorie, la-
borioasă în cariera lui Mircea
Spînu, prefigurându-se toto-
dată şi cu bune şanse „un nou
început în creaţia sa”. 

(„Drum Nou”, 
11 dec. 1988)

Cristina Baciu

Iulian Cătălui

Dinu Eva

ZIARELE BRAȘOVULUI DE ALTĂDATĂ

Dinasticismul Ardelenilor

Afişul ca protagonist
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Un tren cu aburi ce oferă
celor interesaţi călătorii
de-a lungul Africii de
Sud este considerat a fi
cel mai luxos din lume,
garniturile fiind dotate
cu apartamente de lux,
dar fără acces la Internet. 

Trenul pleacă din gara Ro-
vos din Pretoria, capitala Afri-
cii de Sud, iar atmosfera în
gara este una cu totul specială:
nimeni nu se înghesuie, şam-

pania curge în pahare, iar ven-
tilatoarele din tavan creează

o atmosferă boemă, in-
formează CNN.

Pasagerii vor călători
între oraşele Pretoria şi
Durban, prin rezervaţia
naturală Nambiti Conser-
vancy (regiunea KwaZu-
lu-Natal), unde vor avea
posibilitatea să participe
la un safari de cinci stele,
apoi până la cascada
 Victoria prin Botswana,
Zimbabwe şi prin Parcul

Naţional Hwange. Călătoria
se încheie după trei zile în
Cape Town. 

Pasagerii au la dispoziţie tot
confortul. În apartamentul de
lux (Royal Suite) de 16 metri
pătraţi există un pat matrimo-
nial, fotoliii impunătoare şi o
baie în stil victorian, cadă
 oferind o panoramă asupra
savanei africane. 

Costul unui astfel de apar-
tament este de 2.570 de do-
lari per persoană, însă există
şi cabine mai mici, cum ar fi

Pullman (7 metri pătraţi) şi
Deluxe Suite, care au preţuri
mai reduse. 

În plus, trenul păstrează din
aerul de altădată, deoarece nu
există televizoare şi nici Wi-Fi.
Călătorii nu pot folosi lapto-
purile decât în spaţiul cabine-
lor personale. 

„Nu vrem că lumea să mun-
cească în tren. Atmosfera
 relaxată şi conversaţie bună,
despre asta este vorba”, spune
Rohan Vos, fondatorul com-
paniei Rovos.

Cel mai luxos
tren din lume

A vorbit încontinuu 53 de ore!
Cel mai lung discurs din

lume a fost ţinut de un pastor
American care a reuşit să intre
în Cartea Recordurilor. Bărba-
tul a vorbit neîntrerupt timp de
53 de ore şi 18 minute.

Zach Zehnder, din oraşul
Mount Dora, şi-a început pre-
dica din Biblie într-o dimineaţă
de vineri, la ora 7.00, şi a în-
cheiat-o duminică, la ora 12.21.
În tot acest timp, el a avut o
echipă medicală în preajmă.

Pastorul a organizat şi o
strângere de fonduri pentru o
organizaţie care ajută bărbaţii

dependenţi de alcool sau dro-
guri. Credincioşii care au intrat
în biserică în cele aproape trei
zile au făcut donaţii în valoare
totală de peste 90.000 de do-
lari.

Bărbatul a citit din Bibilie de
la Geneză şi până la Revelaţie,
iar enoriaşii i-au ascultat pre-
dica pentru câteva ore. „Nu s-
a încurcat niciodată când a
vorbit şi asta a fost extraordi-
nar. El cunoaşte Bibila şi învă-
ţăturile acesteia, lucru care i-a
dat forţa să treacă prin asta”,
a povestit David Douglas, di-

rectorul organizaţiei caritabile,
singura persoană care l-a as-
cultat în toate cele trei zile de
predici. Recordul anterior pen-
tru cel mai lung discurs a fost
de 48 de ore şi 31 de minute
şi era deţinut tot de un bărbat,
originar din India.

Time a anunţat „Personalitatea anului 2014”
Medicii şi infirmierele care

luptă împotriva epidemiei de
Ebola în Africa de Vest au
fost desemnaţi „Personalitatea
anului 2014” de revista ame-
ricană TIME. Au ris-
cat şi au continuat,
au făcut sacrificii şi
au salvat vieţi, a scris
miercuri redactorul-
şef al revistei ameri-
cane, Nancy Gibbs.
„Privind la aceşti oa-
meni, care au înfrun-
tat Ebola, se nasc
speranţe că victoria
este posibilă”, potrivit TIME.

Medicii care n-au renunţat
nici când colegii lor s-au îm-
bolnăvit ori şi-au pierdut viaţa;
infirmierele care au îngrijit pa-

cienţii stând în noroi, vomă şi
fecale. Aceşti luptători împo-
triva Ebola sunt desemnaţi Per-
sonalitatea anului 2014, scrie
TIME pe pagina oficială.

Revista americană prezintă
poveştile mai multor medici
şi infirmiere voluntari care şi-
au riscat viaţa pentru a salva
vieţile altora. 

Medicul Ella Watson-Stry-
ker povesteşte cum, ajunşi la
faţa locului, s-au simţit ca „în
mijlocul unui incendiu de
 pădure, luptând cu mici pul-

verizatoare”. Şi cu
toate acestea, nu au
renunţat.

Guineea mi-a
rupt sufletul, am
participat la 9 fu-
neralii într-o săptă-
mână, îşi aminteşte
medicul voluntar.

Din decembrie
2013 – când a fost

raportat primul caz de Ebola
în Guineea – şi până în pre-
zent, epidemia de Ebola a
provocat moartea a peste
6.300 de persoane.

Horia Brenciu a renunţat la emisiunea de la Antena 1
Deşi prestaţia lui a fost extrem de apreciată de pro-
ducători, Horia Brenciu s-a numărat printre juraţii de
la show-ul „Te cunosc de undeva” care nu s-a mai
 regăsit printre cei care care decid soarta concurenţilor.
Surse din Antena1 susţin că absenţa lui Horia a avut
un motiv financiar, scrie WowBiz. „Brenciu a fost genial
şi a ridicat foarte mult audienţa, însă el nu a mai putut
fi păstrat, întrucât cerinţele materiale ale artistului nu
se încadrau în bugetul formatului! Discuţii au fost mul-
te, dar nu s-a ajuns la un consens, în plus, cântăreţul
a preferat să prezinte „Dansează printre stele”, unde
a primit un bonus consistent, şi să fie în juriu la «X
Factor», în timp ce la show-ul de transformări s-a
 revenit la formula de juraţi din primele patru sezoane.
Într-un final, toata lumea a fost mulţumită şi în urmă
nu a rămas regret, ci doar lucruri bune şi frumoase”,
au spus persoane implicate în proiect.

Ţiriac, desemnat cel mai bogat fost sportiv din lume
Ion Ţiriac este cel mai bogat sportiv din lume, potrivit
publicaţiei americane Celebrity Networth.
Publicaţia estimează că fostul sportiv, acum om de
afaceri, are o avere de aproximativ 2 miliarde de dolari,
peste cea a lui Michael Jordan, de aproximativ 1 mi-
liard de dolari. „Aţi auzit vreodată de el? Cei mai mulţi
americani probabil clatină din cap, dar vă garantez
că dacă sunteţi din Europa de Est sau dacă aţi fost
fan al tenisului în anii ’70 şi ’80, acest nume vă este
familiar”, scriu cei de la Celebrity Networth. Însă, po-
trivit unor persoane care au comentat la articol, averea
lui Ţiriac nu este atât de mare, aceştia indicând ca
sursă clasamentul Forbes, care estimează o avere de
aproximativ 1,5 miliarde de dolari pentru român. 
În top-ul alcătuit de Celebrity Networth, pe locul trei
este Michael Schumacher, cu o avere estimată la
800 de milioane de dolari. 


